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Hledání otců, hledání Otce 

Bible říká: Nemáte mnoho otců. Tato 
pravda se v Písmu objevuje opakovaně, 
ale s nedostatkem otců se setkáváme 
také v každodenní realitě sdílené s bliž-
ními.

Druhá světová válka a to, co se dělo po 
ní – přesuny na východ i západ a útě-
ky neznámo kam – za sebou zanechala 
celé generace dětí bez otců. Rodiny čas-
to zůstaly bez kontaktu s muži po celé 
roky. Nedávno jsem přečetl knihu (Zbig-
niew Rokita, Kajś. Opowieść o Górnym 
Śląsku), v níž byla zachycena svědectví 
aktérů těchto událostí s cílem popsat 
tento fenomén. Zachytit strádání sto-
vek a tisíců lidí, kteří nevědí, kde a často 
ani zda vůbec zemřeli jejich otcové. Jak 
vyplnit prázdno po otci, se kterým se 
neměli šanci rozloučit? Jsou to silné pří-
běhy o nenaplněné touze. Člověk, který 
takovou ztrátu nezažil to jistě nemůže 
plně pochopit, díky těmto příběhům si 
ale uvědomí, že tata je prostě tata a že 
místo vyhrazené otci se nedá ničím ji-
ným zaplnit. 

Pamatuji si na jeden opravdu silný záži-
tek z dětského tábora, na který jsme po-
zvali nevěřící děti z našeho města, děti 
z  ulice. Českotěšínští raubíři nám dávali 
během pobytu zabrat, při večerních bo-
hoslužbách se však i jich dotýkal Ducha 
Svatý. V jednom okamžiku ten největ-
ší grázlík začal usedavě plakat a přímo 
křičet: „Tatínku, proč jsi nás opustil?!” Ta 
otázka ve mně i po letech rezonuje.

I  kdybyste měli tisíce vychovatelů 
v  Kristu, otců mnoho nemáte, neboť 
v Kristu Ježíši jsem vás já přivedl k životu 
skrze evangelium.

Tématu otců a synů se týká zvláštní 
a velmi tíživý předvelikonoční biblický 
příběh o obětování Izáka. Otec a syn 

jdou na výlet (?). „Kdy už tam budeme?” 
ptá se každou chvilku hoch, jako naše 
děti, když je bolí nožičky. Pak však při-
chází něco, co je pro mnohé nepocho-
pitelné. Richard Dawkins, představitel 
bojovného ateismu, v tom vidí obraz 
zlého Boha, ve kterého nevěří, ale jehož 
zároveň odmítá. S příběhem Abrahama 
a Izáka se snaží vypořádat celá řada fi-
lozofů. Marně. Výkladu příliš nepomáhá 
ani list Hebrejským, podle kterého Ab-
raham věřil, že Bůh může Izáka povolat 
zpět mezi živé. Ten příběh je skutečně 
strašný, strašný svou nepochopitelností.

Z Bible ovšem známe jeden ještě straš-
livější. V onom příběhu zazní slova ne 
nepodobná těm, která pronesl kluk na 
táboře: „Bože můj, Bože můj, proč jsi 
mne opustil?“ říká na kříži Ježíš Kristus. 

Nebeský Otec opustil Božího Syna 
v nejtěžší chvíli života kvůli nám, pro 
naše spasení. Proto, abychom se stali 
Božími dětmi. Díky tomu máme Otce 
v nebesích i my.

Zbyšek Kaleta

Statečné vyznání 

Nebúkadnesar byl babylónským krá-
lem, který dobyl město Jeruzalém, pro-
tože mu jej Hospodin vydal do rukou. 
Byl králem králů. Bůh mu dal království, 
moc, sílu a slávu. Král Nebúkadnesar 
prožil osobní zkušenost s Bohem, když 
mu Bůh prostřednictvím Daniele zjevil 
sen i jeho výklad. Tehdy král řekl Da-
nielovi: Vpravdě, váš Bůh je Bůh bohů 
a Pán králů, který odhaluje tajemství, ne-
boť jsi mi dokázal toto tajemství odhalit. 
(Da 2,47) Avšak i po této zkušenosti dal 
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král zhotovit obrovskou zlatou sochu 
a dal svolat všechny významné hodnos-
táře. Kdo by nepadl a nepoklonil se před 
zlatou sochou, měl být vhozen do rozpá-
lené ohnivé pece. 

Zpráva o tom, že Šadrak, Méšak 
a Abed-nego se před sochou v určený 
čas nepoklonili, krále velmi rozzlobila. 
Byl ale ochoten dát jim ještě jednu šanci. 
Ale i tuto šanci mládenci odmítli a vyslo-
vili nádherné vyznání, které je zapsáno 
v knize Daniel 3,16–18: Nebúkadnesare, 
nám není třeba dávat ti odpověď. Jestliže 
náš Bůh, kterého my uctíváme, nás bude 
chtít vysvobodit z  rozpálené ohnivé pece 
i  z  tvých rukou, králi, vysvobodí nás. Ale 
i  kdyby ne, věz, králi, že tvé bohy uctívat 
nebudeme a před zlatou sochou, kterou jsi 
postavil, se nepokloníme. V Žalmu 116,15 
čteme: Velkou cenu má v Hospodino-
vých očích oddanost jeho věrných až 
k smrti. Šadrak, Méšak a Abed-nego jsou 
pro nás vzorem víry, víry až k smrti. Roz-
hodnuti ctít Boha ať už budou vysvobo-
zeni nebo ne.

I my jsme pozváni jít cestou víry. Jít ži-
votní cestou, na které se spoléháme na 
Boží slova a ctíme Boha. Dnes nestojíme 
před Nebúkadnesarem, Goliášem nebo 
faraónem, ale všichni stojíme před otáz-
kou, zda máme víru nebo ne. Máme víru 
alespoň jako zrnko hořčice? Jako malin-
ké zrnko? Někdy nám přijde jednodušší 
trápit se, být skleslým a znechuceným 
než uvěřit slovům Pána Ježíše. Mnoho-
krát jsme již ve svém životě prožili chvíle 
slabosti, zemdlenosti a chvíle, které ne-
byly jednoduché. I já jsem takové chvíle 
prožil. Ale i v těchto chvílích můžeme 
jít cestou víry. Přijímat slova Boží a po-
žádat druhé o modlitbu. V knize Izajáše 
40,28–31 jsou zapsána tato slova: Což-
pak nevíš? Cožpak jsi neslyšel? Hospodin, 
Bůh věčný, stvořitel končin země, není ze-

mdlený, není znavený, jeho rozumnost vy-
stihnout nelze. On dává zemdlenému sílu 
a dostatek odvahy bezmocnému. Mladíci 
jsou zemdlení a unavení, jinoši se potácejí, 
klopýtají. Ale ti, kdo skládají naději v Hos-
podina, nabývají nové síly; vznášejí se jak 
orlové, běží bez únavy, jdou bez umdlení.

Šadrak, Méšak a Abed-nego byli pro 
svoji víru a její veřejné vyznání vhozeni 
do rozpálené ohnivé pece. Nevěděli, jak 
to dopadne. Nevěděli, jestli je Bůh vy-
svobodí. Ale nakonec vysvobozeni byli. 
A Nebúkadnesar i celý zástup lidí mohli 
na vlastní oči spatřit, že Hospodin je Bůh. 
Nebúkadnesar zvolal: Požehnán buď Bůh 
Šadrakův, Méšakův a  Abed-negův, který 
poslal svého anděla a vysvobodil své slu-
žebníky, kteří na něj spoléhali. Přestoupili 
královo slovo a vydali svá těla, aby nemu-
seli vzdát poctu a klanět se nějakému jiné-
mu bohu než Bohu svému. (Da 3,28)

Rozhodnost a statečnost mládenců 
nás nenechává lhostejnými, ale vybízí 
nás, abychom i my důvěřovali našemu 
Pánu dnes i v příštích dnech. Mějme víru 
alespoň jako zrnko hořčice.

Marek Říman

Tajemství Syna Člověka 
v knize Daniel a v knize 

Zjevení

Úvod
Zřejmě žádná kniha Starého zákona 

nemá větší vliv na knihu Zjevení než 
kniha Daniel, zvláště pak 7. a částečně 
12. kapitola. Nepřekvapí nás to, pokud 
si uvědomíme, že pouze tyto knihy jsou 
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v celém kánonu Písma skutečným zjeve-
ním o budoucnosti. 

Kniha Daniel byla sepsána ke konci 
doby Starého zákona a oslovovala Boží 
lid, který žil pod panováním cizí moc-
nosti. Izraelité byli v této době vazaly 
babylonské a později perské říše. Kniha 
Daniel předpovídá podrobení dalšími 
národy, přinejmenším Řeckem, ale vidí 
i do další budoucnosti. V době sepsání 
knihy Zjevení byla řecká říše nahrazena 
římským impériem, které ovládalo Jeru-
zalém a Judsko. 

Obě knihy jsou napsány v situaci, kdy 
se zdá, že zlé síly plně ovládají vše kolem. 
Do této situace dává Bůh Danielovi i Ja-
novi velmi podobnou zprávu. Navzdory 
současné situaci je to Bůh, který vše řídí 
a kontroluje a v konečné fázi také zvítě-
zí. Je to zpráva o naději uprostřed sou-
časného zoufalství. Bůh tak promlouvá 
k současnému čtenáři, aby jej povzbu-
dil k vytrvání v současných nesnázích. 
Jak Židé v době Danielově, tak křesťané 
v době Janově žili v kultuře toxické pro 
jejich víru. Danielovo či Janovo poselství 
jim mělo dát sílu k tomu, aby se ubránili 
odpadnutí. Neznamenalo to, že nebu-
dou trpět, ale čtenáři dostali vysvětlení 
o tom, že toto utrpení má význam a že 
budoucnost přinese konečné Boží vítěz-
ství a zadostiučinění Božímu lidu. Přes 
velké obtíže a pronásledování Bůh vše 
řídí a má ve svých rukou. 

Daniel ve svém zjevení vidí až na konec 
dějin, když Bůh přijde a ukončí všechno 
zlo jednou a provždy. Ve druhé kapito-
le v Nebúkadnesarově snu je Danielovi 
zjeveno, že po různých předcházejících 
královstvích přijde jedno, které je mimo-
řádné: Bůh nebes nastolí království, jež 
nebude zničeno navěky ani to království 
nebude přenecháno jinému lidu. Rozdrtí 
a ukončí všechna tato království, ale samo 

bude stát navěky. (Da 2,44; ČSP). Toto 
království není nic jiného než Boží krá-
lovství. 

Kniha Zjevení v mnoha místech zní 
ozvěnou Danielova proroctví a ve své 
podstatě je konečným naplněním Dani-
elových předpovědí. Obě knihy zvěstují 
Boží konečné vítězství nad zlem a po-
vzbuzují Boží lid k vytrvalosti v době 
soužení. 

Je zde i určitý rozdíl mezi oběma kni-
hami. Kniha Daniel naznačuje, že ono 
konečné vítězství nenastane až tak 
brzy. Danielovi je řečeno: Ale ty, Dani-
eli, ta slova uzavři a  tu knihu zapečeť až 
do času konce. Mnozí budou prohledávat 
a  poznání se rozmnoží. (Da 12,4; ČSP) 
To znamená, že ještě nenastal čas kon-
ce, aby knihy byly zcela pochopitelné. 
Oproti tomu kniha Zjevení je napsána 
po prvním příchodu Krista. Kristovo dílo 
na kříži zajistilo konečné vítězství nad 
zlem, ale ještě nenastaly všechny udá-
losti potřebné k plné realizaci tohoto 
vítězství. Kniha Zjevení nám ukazuje, 
že s Kristovým prvním příchodem jsme 
se přenesli do času konce. Zatímco pro 
Daniele byl konec daleko, pro Jana je 
čas blízko (Zj 1,3) a věci se mají stát brzy 
(Zj 1,1). Zatímco Daniel měl knihu zape-
četit, Janovi je řečeno: Nezapečeť slova 
proroctví tohoto svitku, neboť ten čas je 
blízko. (Zj 22,10; B21) Svitek, který byl 
svinutý a zapečetěný Danielem, byl nyní 
otevřen a odpečetěn Beránkem, který je 
toho hoden (Zj 5,9). 

Syn člověka v proroctví Daniele
Jedním ze zapečetěných tajemství, 

která nacházíme v Danielově zjevení, je 
někdo podoben synu člověka. Když my 
dnes čteme tento text, okamžitě se nám 
vybavují slova Pána Ježíše, který používá 
pojem Syn člověka jako jeden ze svých 
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titulů. Avšak pro čtenáře proroctví Da-
niele v jeho době to vůbec nebylo tak-
to zřejmé. Sedmá kapitola knihy Daniel 
nám popisuje Boha na jeho trůnu a také 
někoho, kdo je podoben synu člověka, 
jak k tomuto trůnu přichází.   

Ve verších 9–10 je popsán Věkovitý 
(Odvěký): Přihlížel jsem, jak byly potom 
rozloženy trůny a  usedl Věkovitý. Roucho 
jako sníh bílé a  vlasy jeho hlavy čisté jak 
vlna, jeho trůn – plamen ohně, jeho kola – 
oheň hořící. Proudí a od něho vychází oh-
nivá řeka. Tisíců tisíc mu slouží a myriády 
myriád stojí před ním. Soud zasedl a byly 
otevřeny knihy. (Da 7,9–10; ČSP)

Ve verších 13–14 je popis někoho po-
dobného synu člověka: Potom to noční 
vidění pokračovalo: Hle, přichází s nebes-
kými oblaky synu člověka podobný. Před 
Odvěkého předstoupil, před jeho tvář ho 
přivedli. Byla mu dána vláda, sláva i  krá-
lovství, aby jej ctili všichni lidé, národy i ja-
zyky. Jeho vláda je věčná – nikdy neskončí, 
jeho království se nezhroutí! (Da 7,13–14; 
B21)

V dalších verších je výklad těchto vizí, 
které Danielovi nebyly jasné: Ty veliké 
šelmy, které jsou čtyři, ze země povstanou 
čtyři králové. Ale kralování obdrží svatí 
Nejvyššího a budou královstvím vládnout 
až na věky, ba na věky věků. (Da 7,17–18; 
ČSP) …až přišel Věkovitý a  soud byl dán 
svatým Nejvyššího a  nadešla doba, že to 
království ovládli svatí. (Da 7,22; ČSP) …
zatímco království a vláda i velikost všech 
království pod nebesy bude dána lidu sva-
tých Nejvyššího. Jeho království je králov-
ství věčné a všechny vlády jej budou uctí-
vat a poslouchat. (Da 7,27; ČSP) Z tohoto 
výkladu plyne, že někdo podoben synu 
člověka není symbolem individuální 
osoby, ale svatých Nejvyššího (tj. všech 
věrných dodržujících Boží přikázání). 
Proroctví dává zaslíbení, že Bůh ze své-

ho nebeského trůnu zničí všechny ne-
přátele, a ti kdo byli věrní Pánu, obdrží 
v dědictví království, které bude věčné. 
V Danielově vizi jsou tito věrní repre-
zentováni někým podobným  synu člo-
věka. Je pozoruhodné, že tento symbol 
někoho podobného synu člověku nese-
stupuje od Boha, jak bychom mohli oče-
kávat u andělské nebo božské bytosti, 
ale k němu přichází, je k němu přiveden. 
Tato člověku podobná postava je sym-
bolem pro věrný Izrael, který má obdržet 
království a panování. 

Ke změně chápání postavy někoho 
podobného synu člověka dochází v ži-
dovství několik století před Kristovým 
příchodem. Svědectví o této změně 
nacházíme např. v některých apokryf-
ních spisech nalezených v kumránských 
svitcích a také v jiných zdrojích, které 
vznikly zhruba ve stejném období jako 
Janovo Zjevení. 

Změna chápání Syna Člověka 
ve Zjevení

Postava Syna Člověka, která se obje-
vuje ve Zjevení, navazuje na Danielovu 
vizi, ale přisuzuje tomuto symbolu jiný 
význam, který má jednoznačně indivi-
duální charakter. Už tím není myšlen 
věrný Izrael, ale Kristova osoba. Čtenář je 
s tímto tajemným symbolem postupně 
obeznamován a přesvědčován na zákla-
dě jiných starozákonních textů o tom, 
že tento symbol z Daniele se vztahuje 
na Krista (u Daniele v jeho preexistenci, 
ve Zjevení po jeho vzkříšení a nanebe-
vstoupení). 

Především je zde přebrán motiv o jeho 
příchodu s oblaky (Zj 1,7), který nachází-
me v u Daniele 7,13. O tom, že je to Je-
žíš Kristus, který přijde s oblaky, svědčí 
zmínka z jiného proroctví – ti, kdo jej pro-
bodli. Je to ozvěna z proroctví Zachari-
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áše (Za 12,10), která připomíná Kristovo 
ukřižování. Ve 13. verši Jan používá slov-
ní spojení, někdo jako Syn člověka, kte-
ré nás odkazuje k textu z Daniele 7,13. 
V Janově textu není postava mezi svícny 
ihned identifikována, ale její totožnost 
je postupně odhalována pomocí dalších 
obrazů pocházejících ze Starého zákona. 

Jeho vlasy jsou podle Jana bílé jako bílá 
vlna, což je u Daniela charakteristický rys 
Odvěkého (Věkovitého). Oči osoby mezi 
svícny jsou jako plamen ohně, zatímco 
u Daniela plamen ohně vychází z trůnu 
Odvěkého. Dochází tak k nepatrnému 
promíchaní vlastností mezi Odvěkým 
z Daniela a Synem člověka u Jana. Jinými 
slovy Jan vidí něco nového, avšak není 
to něco zcela nového, nýbrž navazující-
ho na starozákonní proroctví. To dává 
Janově Zjevení autentičnost, protože 
Jan si nevymýšlí něco zcela odlišného, 
ale navazuje na to, co už předpovídali 
starozákonní proroci. Dále vidíme po-
dobnost s postavou, kterou popisuje 
Daniel: …pozvedl jsem oči a spatřil jsem, 
hle, jakéhosi muže, oděného lněným odě-
vem, boky přepásané zlatem Úfázu, tělo 
jako drahokam, tváři oslnivý jas, oči jak 
ohnivé pochodně, jeho paže a  chodidla 
se leskly leštěný bronz a  hřmot jeho slov 
byl hřmotem davu. (Da 10,5–6; ČSP) Ve 
Zjevení jsou to následující ekvivalenty 
vzhledu Syna člověka: oděný dlouhým 
rouchem; přepásaný na prsou zlatým pá-
sem (Zj 1,13), nohy jako bronz rozžhavený 
v peci; hlas jako zvuk mohutných vod (Zj 
1,15), tvář jako slunce v poledne (Zj 1,16).

Tento zdrcující vzhled sráží Jana na zem 
a působí, že je, jako by byl mrtvý. Je to 
docela podobná zkušenost, kterou pro-
žívá Daniel, když vidí zvláštního muže 
na břehu Tigridu. Jan (stejně jako Dani-
el) slyší uklidňující a povzbuzující slova, 
která mu vysvětlují totožnost osoby, 

kterou vidí. Syn člověka se představuje, 
jako ten, kdo je první i poslední (Zj 1,17), 
což jsou slova, která podle proroka Izajá-
še jasně odkazují na Pána Boha (Iz 41,4; 
44,6; 48,12). Přes všechny tyto odkazy ke 
starozákonním textům, osoba ze Zjevení 
1,13–17 stále zůstává pro nezasvěcené-
ho čtenáře tajemstvím. I když se podo-
bá někomu podobnému synu člověka 
(a odlišuje se od Odvěkého z Daniele 7), 
má současně i některé rysy Odvěkého 
z Daniela 7 a také rysy nebeské bytosti 
z Daniela 10 a navíc vypovídá slova, kte-
rá podle Izajáše mluví o sobě sám Bůh. 
Kdo je touto postavou? Zjevení 1,18 ko-
nečně zcela odkrývá jeho identitu, když 
se tato postava představuje: …ten živý; 
byl jsem mrtev - a  hle, živ jsem na věky 
věků. (ČEP)

Je to vzkříšený Ježíš Kristus, ve kte-
rém se sbíhají, spojují všechny nebeské 
i lidské rysy. Oslavený zmrtvýchvstalý 
Kristus sdílí nedělitelnou jednotu s Od-
věkým, Hospodinem, Bohem Otcem. To 
je nové zjevení, avšak jeho rysy a obrazy 
jsou známé všem, kteří jsou seznáme-
ni s Písmy. Tento text nám představuje 
Krista jako Syna člověka a současně také 
jako Syna Božího v jedné osobě. Je to 
nádherný christologický text. 

Prvky svaté Trojice ve Zjevení 
Tento posun v chápání Syna člověka 

není jediný. Druhým místem ve Zjevení 
Janově, kde se objevuje postava podob-
ná synu člověka, je 14. kapitola: A uviděl 
jsem, hle, bílý oblak a na oblaku sedí po-
dobný Synu člověka, na hlavě má zlatou 
korunu a v ruce ostrý srp. (Zj 14,14; KMS) 
Zde se tato postava zjevuje spolu se šes-
ti anděly. Tři andělé jsou před ústředním 
místem této kapitoly a tři další jsou zje-
veni následovně. Středem, hlavní osou 
je verš 13 (a poté již zmíněný verš 14): 
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Tu jsem uslyšel hlas z  nebe, který říkal: 
„Napiš: Blahoslavení mrtví, kteří od této 
chvíle umírají v Pánu!“ „Ano,“ praví Duch, 
„ať odpočinou od svých prací, neboť je-
jich skutky jdou s  nimi.“ (Zj 14,13; KMS) 
Ústředním místem je hlas z nebe, ale 
po něm hned následuje někdo jako Syn 
člověka (jako v Danielu 7). S odkazem 
na starozákonní proroctví můžeme hlas 
z nebe identifikovat s Odvěkým z Dani-
ela, to je s Bohem Otcem. Objevuje se 
však i další mluvčí, a to je Duch. Přitom 
oba hlasy říkají věci, které na sebe na-
vazují a jsou propojeny. Výrok se týká 
požehnání těch, kteří umírají pro Pána, 
protože najdou odpočinutí a jejich věr-
nost bude odměněna. Tato scéna, jak se 
zdá, koresponduje s Danielem 7,10, kde 
se píše o otevření knih (skutků).

Nejdříve tedy promlouvá hlas, který je 
totožný s hlasem Boha Otce, poté pro-
mlouvá Duch (Duch svatý) a následně je 
zmíněn někdo podobný Synu člověka, 
který se současně odlišuje od andělů. 
Z kontextu je zřejmé, že osoba podobná 
Synu člověka se odlišuje od anděla, není 
to anděl. Ten, kdo sedí na oblaku (což 
ukazuje na božský atribut), má na hlavě 
korunu ze zlata. Je to symbol Krále, který 
bude kralovat a soudit. Kristus obdržel 
pozici a moc, která mu umožňuje vyko-
nat poslední soud nad zemí a celým lid-
stvem. Současně tento text představuje 
velmi diskrétně tři osoby Boží trojice. 

Kristovo panování a panování 
svatých 

Jak jsme už uvedli na začátku, Danie-
lovo proroctví předpovídá, že království 
bude předáno někomu podobnému synu 
člověka (Da 7,14), svatým Nejvyššího (Da 
7,22), svatým (Da 7,22), lidu svatých Nej-
vyššího (Da 7,27).

Všechny tyto popisy směřují k jediné-

mu objektu, který představuje všechny 
věrné (svaté) z Izraele. Text kolísá mezi 
číslem jednotným – jednotlivcem po-
dobným synu člověka – a číslem množ-
ným (kolektivní jednotou) vyjádřenou 
jako svatí Nejvyššího. Ústředním bodem 
zůstává Boží království. 

Změny v chápání Daniela 7 v časném 
judaizmu vedly ke změně chápání ně-
koho podobného synu člověka jako jed-
notlivce, jako Syna člověka. Odtud je už 
pouze krůček ke ztotožnění této bytosti 
s Ježíšem Kristem. S tím je také spoje-
na změna v chápání Kristova panování 
a panování jeho lidu. 

Po zatroubení sedmého anděla se ozý-
vá mocný hlas v nebi: Vlády nad světem 
se ujal náš Pán a jeho Mesiáš; a bude kra-
lovat na věky věků. (Zj 11,15; ČEP) Tento 
verš představuje splynutí mnoha staro-
zákonních proroctví, zejména z knihy 
Daniel, Žalmů a Zachariáše: 

Ve dnech těch králů dá Bůh nebes po-
vstat království, které nebude zničeno 
navěky, a to království nebude předáno ji-
nému lidu. Rozdrtí a učiní konec všem těm 
královstvím, avšak samo zůstane navěky. 
(Da 2,44; ČEP)

A  byla mu dána vladařská moc, sláva 
a  království, aby ho uctívali všichni lidé 
různých národností a jazyků. Jeho vladař-
ská moc je věčná, která nepomine, a jeho 
království nebude zničeno. (Da 7,14; ČEP)

Hospodin bude Králem nad celou zemí; 
v  onen den bude Hospodin jediný a  jeho 
jméno jediné. (Za 14,9; ČEP)

Naplněním těchto proroctví bude Kris-
tovo věčné panování, které Zjevení Ja-
novo opakovaně předpovídá. 

Z knihy Daniel 7 kapitoly lze také oče-
kávat, že Boží věčné království rovněž 
přinese spasení věrným, kteří budou 
také panovat. A skutečně i Zjevení Ja-
novo toto potvrzuje: Rozzuřily se národy, 
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ale přišel hněv tvůj, čas, abys soudil mrtvé, 
odměnil své služebníky proroky a  všech-
ny, kdo jsou svatí a  mají úctu ke tvému 
jménu, malé i  velké; abys zahubil ty, kdo 
hubili zemi. (Zj 11,18; ČEP) Text ze Zje-
vení potvrzuje tedy zaslíbení z Daniela 
7, prohlašuje je za platné a prodlužuje 
jejich platnost do budoucnosti. Věčné 
Boží království, které předpovídal Dani-
el, se stane realitou skrze panování Boha 
a jeho Pomazaného, Ježíše Krista. 

Myšlenka o tom, že věrní v konečné 
fázi obdrží království a budou vládnout 
navěky je ve Zjevení také rozvíjena – a to 
ve dvou krocích. Nejprve je to Zjevení 
20,4: Viděl jsem trůny a  na nich usedli ti, 
jimž byl svěřen soud. Spatřil jsem také ty, 
kdo byli sťati pro svědectví Ježíšovo a pro 
slovo Boží, protože nepoklekli před dra-
vou šelmou ani jejím obrazem a nepřijali 
její znamení na čelo ani na ruku. Nyní po-
vstali k životu a ujali se vlády s Kristem na 
tisíc let. (Zj 20,4; ČEP) Tento text velmi 
připomíná Daniela 7,9 a 22, kde králov-
ství a vláda je předána svatým Nejvyšší-
ho. Ve Zjevení 20,4 je podmínkou k této 
vládě a království věrnost Bohu a Pánu 
Ježíši, která vede k mučednické smrti 
z důvodu neuctívání šelmy a jejího ob-
razu. V této první fázi panování svatých, 
o kterém Zjevení mluví, je vláda omeze-
na na dobu určitou (tisíc let). 

Nicméně Daniel 7 mluví o věčném pa-
nování svatých. Tato myšlenka je rovněž 
rozvedena v knize Zjevení, a to v posled-
ní kapitole: Noci tam již nebude a  nebu-
dou potřebovat světlo lampy ani světlo 
slunce, neboť Pán Bůh bude jejich svět-
lem a budou s ním kralovat na věky věků. 
(Zj 22,5; ČEP). Věčné království a panová-
ní je v Danielovi 7 zmíněno opakovaně 
(v. 18 a 27). Čtenář Janova Zjevení si při 
čtení poslední kapitoly uvědomí, že za-
slíbení z Daniele jsou stále platná a k je-

jich naplnění dojde v nedaleké době. Ti, 
kteří byli věrní (také svatí), obdrží světlo 
od samotného Hospodina a s tím také 
věčné království a panování.

Knihy
V knize Daniel 7,10 (ČSP) čteme o kni-

hách, které byly otevřeny, když zasedl 
soud. Soud zasedl a  byly otevřeny knihy. 
Aby soud mohl správně jednat, jsou po-
třebné spolehlivé informace o skutcích 
těch, kteří mají být souzení. Tato myš-
lenka se objevuje i v jiných proroctvích, 
např. u Izajáše nebo u Malachiáše. A byla 
před ním sepsána pamětní kniha se jmény 
těch, kteří se bojí Hospodina a mají na my-
sli jeho jméno. (Ma 3,16; ČEP)

Pamětní kniha je určitý obraz, metafo-
ra, která nám pomůže si představit, jak si 
Bůh může zapamatovat všechny skutky 
těch, kteří zemřeli uprostřed pronásle-
dování a nebyli za to odměněni.

V knize Zjevení jsou také uvedeny kni-
hy. Knihy v čísle množném byly otevře-
ny při posledním soudu: A  uviděl jsem 
mrtvé, velké i malé, jak stojí před trůnem, 
a byly otevřeny knihy (…) A mrtví byli sou-
zeni podle svých skutků, zapsaných v těch 
knihách. (Zj 20,12; ČEP)

Kromě toho však čteme ještě o jedné 
knize, knize života: Byla otevřena i  jiná 
kniha, to jest kniha života (…) A kdo nebyl 
nalezen zapsán v knize života, byl uvržen 
do ohnivého jezera. (Zj 20,12.15; ČEP). 
Tato kniha patří Beránkovi (Zj 13,8; 17,8; 
21,27) a jsou v ní zaznamenáni všichni 
od založení světa, kdo nebudou uctívat 
šelmu – to znamená svatí, kteří zůsta-
nou věrní a budou spasení. Ani kniha 
života není něco zcela nového. Zmiňuje 
se o ní Daniel ve svém proroctví, a to ve 
12. kapitole: V tom čase povstane Micha-
el, veliký kníže a tvého lidu ochránce. Čas 
soužení tehdy nastane, jaké dosud nebylo 
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od chvíle, kdy se stali národem. V tom čase 
bude tvůj lid zachráněn – každý, kdo je za-
psán ve knize. (Da 12,1; B21)

Závěr
Když srovnáme obě knihy – knihu Da-

niel a knihu Zjevení – vidíme, že kniha 
Zjevení mluví o nových věcech, ale tyto 
jsou ukotveny v starozákonních pro-
roctvích. Čtenáře, který kriticky vnímal 
nějaké novoty, či nová zjevení, mohlo 
o pravdivosti Janova Zjevení přesvědčit 
právě toto zakořenění ve starozákon-
ních textech. 

Zjevení decentním způsobem předsta-
vuje novou osobu Ježíše Krista. Při po-
pisu někoho podobného synu člověka 
ve Zjevení čtenář vnímá odkaz ke knize 
Daniel 7,13, kde je také popsán někdo 
podobný synu člověka. V knize Daniel je 
s touto postavou nakonec spojován věr-
ný Boží lid – Izrael – svatí Nejvyššího. Při 
čtení Janova Zjevení je však tato posta-
va postupně transformována do zmrt-
výchvstalého Krista, který sdílí některé 
atributy s Odvěkým (Bohem). Někdo po-
dobný synu člověka je Synem člověka. 

V dalším kroku vidíme identifikaci sva-
tých nejvyššího s křesťanskou komuni-
tou, která představuje svaté neuctívající 
šelmu ani nepřijímající její znamení. Tito 
pak budou panovat s Kristem jak v milé-
niu, tak i poté na věčnosti – obdrží věčné 
království. 

Zjevení přejímá zaslíbení z knihy Da-
niel (a také z jiných proroctví – Izajáše 
a Ezechiele) a prodlužuje jejich platnost 
do budoucnosti. Věčné Boží království, 
které bylo zjeveno Danielovi v minulos-
ti, se stane konečnou realitou skrze Boha 
a jeho Pomazaného Ježíše Krista. 

Štěpán Rucki

Zvěstujeme Boží Slovo? 

Když mi před třiceti lety bylo svěřeno 
vedoucí místo, všechny dopisy, žádosti 
nebo poděkování jsem napsal na papír 
a moje sekretářka je pak přepsala na 
stroji, později už na počítači. Někdy jsem 
dopisy i přímo diktoval. Nikdy mi nikdo 
neřekl, že jsem to nepsal já, ale má se-
kretářka. Nikdy mi nikdo neřekl, že přišel 
na pozvání, které psala má sekretářka, 
nikdo nikdy neřekl, že nám posílají pení-
ze na projekty, které psala paní sekretář-
ka. Za všemi dopisy stála autorita toho, 
kdo je autorizoval a podepsal.

Z tohoto pohledu se zamyslíme a po-
uvažujeme, jak je to s autorem Božího 
Slova – Bible. Jediným autorem je sám 
svatý Bůh!

Veškeré Písmo pochází z  Božího Ducha 
a je dobré k učení, k usvědčování, k nápra-
vě, k  výchově ve spravedlivosti, aby Boží 
člověk byl náležitě připraven ke každému 
dobrému činu. (2Tm 3,16–17)

Svatý Bůh svým prstem napsal na ka-
menné desky svá přikázání, v nichž se 
představuje: Já jsem Hospodin, tvůj Bůh; 
já jsem tě vyvedl z egyptské země, z domu 
otroctví. Nebudeš mít jiného boha mimo 
mě… (Ex 20,2–3)

Živý Bůh je tedy jediná, nevystižitelná, 
svrchovaná bytost, je Stvořitelem všeho 
světa, Pánem a Dárcem všeho dobrého, 
nepochopitelná a tedy i nepředstavitel-
ná svatá láska, dokonalá spravedlnost, 
ale i soudce, kterého člověk nedokáže 
nikdy dokonale vystihnout, či mu po-
rozumět. Tento pravý Bůh je Trojjediný: 
Otec, Syn a Duch Svatý. On je autorem 
Božího Slova, protože jeho vůlí je, aby 
žádný, kdo v něho věří nezahynul, ale 
měl život věčný.

Přes Slovo Boží k člověku mluví sám 
Bůh! Skrze své Slovo zvěstuje Bůh člově-
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ku pravdu, vštěpuje mu vědění a moud-
rost. Dává člověku poznat jeho hříšný 
stav, ale ukazuje i na záchranu, která je 
nabízena každému přijetím oběti Pána 
Ježíše Krista.

Boží Slovo je tedy živé, má moc uzdra-
vovat (vstaň a choď), ale hlavně moc 
k odpuštění hříchů, k vytvoření prvků 
a podmínek nového uspořádaní života, 
vykoupeného Pánem Ježíšem z hříchů 
a odsouzení.

Poznání svého hříšného stavu, lítost 
nad tímto stavem a pak vírou přijetí Pá-
nem Ježíšem nabízeného skutku spásy 
jsou neoddělitelné. Zůstává-li člověk 
v Božím Slovu, vede ho to znovu a zno-
vu k tomu, aby zůstal vždy živý v Kristu. 
Boží Slovo se tedy neobjevuje v blízkosti 
Ježíše, ale zjevuje se v jeho osobě, v dě-
jinné skutečnosti jeho příchodu, proto-
že On je to Slovo. V Kristu byly stvořeny 
všechny věci, vše bylo stvořeno skrze něj 
a v něm trvají všechny věci, dokud se ne-
vrátí v druhém příchodu jako spravedli-
vý soudce.

Nikdy totiž nebylo vyřčeno proroctví 
z lidské vůle, nýbrž z popudu Ducha Svaté-
ho mluvili lidé, posláni od Boha. (2Pt 1,21)

Zvěstování Božího Slova tedy není 
o tom, jací byli, co dělali, v jakém čase žili 
tito lidé poslaní Bohem, není o filozofic-
kém rozjímáni nad jejich činy nebo myš-
lenkami. Zvěstování a kázání Božího Slo-
va není ani připomínáním historických 
skutečností, ale právě ve všem, co je na-
psáno v Bibli, je třeba zvěstovat Pána Je-
žíše Krista. Zvěstovat Slovo Boží je kázat 
Ježíše Krista, toho Ukřižovaného, který 
ale vstal z mrtvých a žije. Živého Krista 
musí přijmout každý, kdo nechce skon-
čit ve věčném pekle, ale v novém Jeru-
zalémě, který připravil sám Bůh.

Bible není sbírkou výroků či něčeho 
jiného, ale od počátku až do konce je 

Božím Slovem, Božím svědectvím o tvo-
řivém, zachraňujícím a vykupujícím díle 
Božím v Pánu Ježíši Kristu.

K učedníkům, kteří šli do Emaus, se 
přidal i zmrtvýchvstalý Pán Ježíš. On jim 
řekl: Jak jste nechápaví! Což neměl Mesi-
áš to vše vytrpět a  tak vejít do své slávy? 
Potom začal od Mojžíše a  všech proroků 
a vykládal jim to, co se na něho vztahova-
lo ve všech částech Písma. (L 24,25–27)

Centem Písma je Ježíš Kristus, jen On 
je klíčem k pravému výkladu Božího Slo-
va. Tento svět potřebuje slyšet Pravdu, 
Ty i já potřebujeme slyšet Pravdu, mít 
osobní účast na všech zaslíbeních, kte-
ré nám svatý Bůh nabízí v Božím Slově, 
a vědět, že v každé situaci, ve které se 
nacházíme, třeba i v nemoci či jiných 
těžkostech, jsme bezpečně v rukou Nej-
vyššího. Proto nic a nikdo nás nemůže 
z Jeho ruky, z Jeho ochrany a požehnání 
vytrhnout.

Stojí zato žít s jediným, pravým a živým 
Bohem, Pánem Ježíšem Kristem, které-
mu patří veškerá čest, moc i sláva!

Milan Pecka

Jak žít pro Boží slávu?

Znamená život pro Boží slávu 
zřeknutí se vlastního štěstí?

 
Když si položíme otázku, jak žít pro 

Boží slávu, mohou vznikat určité nejas-
nosti. Především je známo, že člověk 
má přirozenou touhu po štěstí. Chceme 
mít život naplněný radostí. Jak to vztáh-
nout k Boží slávě? Nejdou tyto věci proti 
sobě? Existuje riziko, že když žijí pro slá-
vu někoho jiného, pak můj život zůstane 
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nenaplněn. Můžeme žít pro Boží slávu 
a současně být šťastní? Nebo se tyto dvě 
věci vzájemně vylučují?

Při hledání odpovědi na tyto otázky 
jsem byl inspirován knížkou Johna Pipera 
Touha po životě, kterou jsem si znovu ote-
vřel před asi půl rokem, když mi zdravot-
ně nebylo dobře, ba dokonce velmi zle. 

1. Všichni lidé hledají štěstí
Známý matematik, teolog a filozof 

v jedné osobě Blaise Pascal napsal: Ka-
ždý člověk bez výjimky hledá štěstí. Nezá-
leží na tom, jaké prostředky používá k jeho 
dosažení, ale každý k  němu směřuje (…) 
Každý lidský čin je motivován stejně, do-
konce i u toho, kdo si sáhne na život. Pascal 
dále vysvětluje původ této lidské touhy: 
Kdysi byl člověk skutečně šťastný. Po pra-
vém štěstí v  něm zůstaly jenom prázdné 
stopy. Člověk se je snaží marně zaplnit 
věcmi ze svého okolí (…) Tento přístup je 
nesprávný, protože nekonečná propast se 
dá vyplnit jen nekonečným a  neměnným 
objektem, kterým je sám Bůh.

Podle Pascala hledání štěstí není hřích, 
ale je to pro lidskou povahu přirozené. 
Hledání štěstí je zákonem lidského srd-
ce přesně tak, jako je gravitace zákonem 
přírody. 

Vzpomínám si, že ve svém mládí jsem 
natrefil na knihu, která mě hodně oslo-
vovala již svým názvem Hledání pravého 
štěstí. Kniha byla zajímavá z toho důvo-
du, že mluvila nejen o nalezení pravého 
štěstí dle Bible, ale měla i další části zabý-
vající se důvěryhodností Bible. Jednotli-
vé části obsahující argumenty z různých 
oblastí napsali Corrie ten Boom a dále 
věřící lékař a astronom. Kniha na mě 
měla velmi pozitivní vliv. Ovlivnila mou 
mladou duši při hledání pravého štěstí. 
Všichni lidé hledají štěstí. Touha po štěstí 
je něčím přirozeným. 

2. Bůh se raduje ze své slávy
Další myšlenka se týká Božího charak-

teru. Položím neobvyklou otázku, která 
vás možná doposud nenapadla: Myslíte 
si, že Bůh je šťastný? 

Musím říct, že mě myšlenka o Božím 
štěstí určitým způsobem překvapuje, 
protože se o této Boží vlastnosti málo 
mluví. Boha si totiž často představujeme 
jako zamračeného, který nenávidí hřích, 
nenávidí dokonce i hříšníky a jeho hněv 
se obrací k hříšníkům. (Ř 1,18n) Ale to je 
pouze jeden z jeho přívlastků. Boží slovo 
nám také říká, že Bůh nachází obrovské 
zalíbení ve svém stvoření a je Bohem ra-
dosti a štěstí. 

Vzpomeňme si, jak Bůh hodnotil své 
stvoření po dokončeném díle. Bůh vi-
děl, že je to dobré, a po stvoření člověka 
dokonce velmi dobré. (Gn 1,31) Můžeme 
předpokládat, že jeho stvoření mu dě-
lalo radost. A Nehemjáš mluví o radosti 
Pána, která bude silou jeho lidu: Netrap-
te se, protože radost Hospodina bude vaší 
silou. (Ne 8,10) Někteří to možná chá-
pou, jako radost pocházející od Boha, ale 
tento verš mluví přímo o radosti Boha. 
O obdobné radosti je řeč v podobenství 
o hřivnách, kdy věrní služebníci, kteří zís-
kali další hřivny (talenty), jsou odměněni 
slovy – vejdi v  radost svého pána (sdílej 
radost svého pána). (Mt 25,21.23) Zají-
mavé je také místo z listu Timoteovi, kde 
apoštol Pavel charakterizuje Boha jako 
požehnaného (blahoslaveného), když 
mluví o evangeliu: …podle evangelia slá-
vy požehnaného (blahoslaveného) Boha, 
které mi bylo svěřeno. (1Tm 1,11) Těch 
míst o Boží radosti a štěstí je mnohem 
více. Bůh podle Bible je Bohem štěstí 
a radosti. Jedině tak v něm můžeme hle-
dat své štěstí. Představa, že by Bůh byl 
sklíčený, frustrovaný, zarmoucený či de-
primovaný by jen stěží mohla být spoje-
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na s hledáním štěstí v takovém zdroji. 
Na rozdíl od nás lidí, kteří potřebujeme 

mít zdroj radosti a štěstí mimo nás, Boží 
radost a jeho štěstí tkví v něm samot-
ném. On sám je zdrojem svého štěstí. 
S tím souvisí další Boží vlastnost, kterou 
je Boží sláva. Říct přesně, co je Boží slá-
va, je obtížné. Je to asi obdobné, jako 
bychom chtěli definovat krásu. Krásu 
lidé vnímají, ale špatně se popisuje. Boží 
slávu bychom mohli popsat jako krásu 
jeho dokonalosti, jako jasnou zář, která 
z něj vyzařuje, popř. jako nekonečnou 
dokonalost jeho charakteru. A zdá se, že 
štěstí (resp. radost) Boha značně souvisí 
s jeho slávou. Žalm 104 říká: Hospodi-
nova sláva ať trvá věčně, ze svého díla ať 
se Hospodin raduje! (Ž 104,31) A Pavel 
k Timoteovi mluví o slávě požehnaného 
(šťastného) Boha (viz výše). Mnoho ver-
šů nám ukazuje, že Božím nejvyšším zá-
měrem je ukázat a zachovat svou slávu. 
Starozákonní proroci píší hodně o Boží 
slávě. Jeden z vrcholných textů je u pro-
roka Izajáše 48,11: Kvůli sobě, kvůli sobě 
samému to dělám. Což smí být mé jméno 
znesvěceno? Svou slávu nikomu nedám. 
Boží sláva je nejdůležitější věcí ve ves-
míru. Bůh, který je sám v sobě požeh-
naný a šťastný, chce, aby byl oslavován, 
a nechce s nikým sdílet svou slávu. On 
sám a jediný je slavný. Boží sláva bude 
i tím nejvyšším cílem a zdrojem potěšení 
v budoucnu. To město [nové Jeruzalém] 
nepotřebuje slunce ani měsíc, aby v  něm 
svítily, neboť ho rozzářila Boží sláva a jeho 
lampou je Beránek. (Zj 21,23) 

Náš Bůh je bohem štěstí a radosti, které 
nachází sám v sobě. Raduje se ze svého 
díla – stvoření i spasení. Vše, co Bůh činí, 
dělá pro svou slávu, která ho naplňuje 
radostí. Boží sláva je nejvyšším Božím 
záměrem.

3. Nejvyšším cílem je oslavit Boha 
v našich životech  

Třetí věc, o které chci mluvit, souvisí 
s předchozí. Nejdůležitějším cílem živo-
ta člověka je žít pro Boží slávu. Jestliže 
Boží sláva je tou nejdůležitější věcí ve 
vesmíru, pak naším cílem nemůže být 
nic menšího, než svým životem oslavit 
Boha. Mohli bychom číst mnoho míst 
z Božího slova. Podívejme se však jen na 
pár z nich: 

Cílem zvěstování evangelia o Pánu 
Ježíši Kristu má být poznání Boží slávy: 
Neboť Bůh, který řekl: ‚Z  temnoty zazáří 
světlo,‘ zazářil v našich srdcích, aby osvítil 
poznáním Boží slávy v osobě Ježíše Krista. 
(2K 4,6)

Cílem naší duchovní služby při budo-
vání Božího království má být Boží sláva. 
Opět nejde o nic menšího než o Boží 
slávu: Mluví-li někdo, ať mluví jakožto 
Boží výroky. Slouží-li někdo, ať slouží ze 
síly, kterou poskytuje Bůh, aby byl ve všem 
oslavován Bůh skrze Ježíše Krista, jemuž 
patří sláva a moc na věky věků. Amen. (1Pt 
4,11) A dokonce i při běžných (můžeme 
říct neduchovních) činnostech, jako je 
uspokojování našich základních fyziolo-
gických potřeb, jde o Boží slávu. Příjem 
potravy a tekutin, či konání čehokoliv 
jiného má být konáno k Boží slávě: Nuže 
– ať už jíte nebo pijete, ať už děláte cokoli, 
všechno to dělejte k Boží slávě. (1K 10,31) 
Vše má být k Boží slávě. 

4. Boha nejvíce oslavujeme, když se 
v Něm radujeme (když jsme v něm 
šťastní)

Naše uctívání Boha nemůže být správ-
né bez zapojení našich vnitřních emocí, 
jako jsou radost a potěšení. Slavný teo-
log Jonathan Edwards píše: Bůh není 
oslaven jen tak, že zviditelní svou slávu, 
ale i tehdy, když jeho sláva způsobí radost 
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a  potěšení. (…) Kdo poskytuje svědectví 
o Boží slávě, neoslavuje Boha až tak jako 
ten, kdo se z ní raduje a souhlasí s ní. Po-
dívejme se na oslavné Žalmy, které jsou 
nejlepším příkladem na uctívání Boha: 

Mé srdce plníš větší radostí, než když sklí-
zejí zrní a víno v hojnosti. (Ž 4,8) 

Doufající v  tebe však budou šťastní, ti 
všichni budou jásat navěky. Ty, kdo milují 
tvé jméno, prosím přikryj, ať se před tebou 
mohou veselit! (Ž 5,12) 

Z  tebe se raduji, pro tebe jásám, tvému 
jménu, Nejvyšší, chci zazpívat! (Ž 9,3)

Naše oslava Boha nemůže být z povin-
nosti. Když chceme oslavit svátek své 
manželky nebo svého manžela, nepři-
neseme mu kytici a neřekneme k tomu: 
Dávám Ti tyto květiny, ale je to jen z po-
vinnosti. To asi nebude příliš přesvědčivá 
oslava významného dne v životě našeho 
nejbližšího partnera. Dokonce by to 
mohlo být pochopeno jako pohrdání. 
A obdobně je to s oslavou Boha. 

Z jiných textů vyplývá, že Bůh nám do-
konce přikazuje, abychom byli v něm 
šťastní: V Hospodinu měj svoji rozkoš – on 
touhy tvého srdce naplní! (Ž 37,4) A v No-
vém zákoně píše Pavel: Radujte se v Pánu 
vždycky; znovu říkám: Radujte se! (Fp 4,4) 
Navíc v Písmu jsou místa, kdy Pán Bůh 
vyhrožuje svému lidu, co nastane, když 
se v něm nebude radovat a hledat své 
štěstí. Jedno takové místo zní dosti děsi-
vě: Protože jsi nesloužil Hospodinu, svému 
Bohu, s  radostí a  vděčným srdcem (vese-
lím srdce) v  hojnosti všeho, budeš sloužit 
svým nepřátelům, které na tebe Hospodin 
pošle, v hladu a žízni, nahotě a nedostat-
ku všeho. Vloží na tvou šíji železné jho, do-
kud tě nevyhladí. (Dt 28,47–48)

John Piper k tomu píše: Nejdůležitěj-
ším posláním člověka, je oslavovat Boha 
tím, že se v něm budeme navždy radovat. 
A jinde to formuluje takto: Bůh je nejvíce 

oslaven, když my jsme v něm nejvíce uspo-
kojeni.

Dostávám se k závěrečné myšlence. 
Mnohá místa v Písmu nám ukazují, že 
hledání osobního štěstí lze velmi dobře 
spojit s oslavou Boha. Ba dokonce je to 
jediný způsob, jak můžeme Boha osla-
vit. Bůh je nejvíce oslaven tím, když se 
z něho radujeme a jsme v něm šťastní. 
Je mým přáním, abychom si tyto věci 
znovu uvědomili a přemýšleli o tom, jak 
svými životy Boha co nejlépe oslavovat. 

Štěpán Rucki
Předneseno na sborové minikonferenci 

v Oldřichovicích

Jonathan Goforth 

Dětství
Jonathan Goforth byl kanadský misio-

nář. Narodil se v roce 1859. Dětství prožil 
na vesnici v provincii Ontario, kde dva-
krát těsně unikl smrti. Poprvé, když spa-
dl pod jedoucí vůz, podruhé při stavbě 
stodoly. Po těchto událostech Jonathan 
přemýšlel, jak má naložit se svým dva-
krát zachráněným životem. Rozhodl se, 
že chce být politikem. Otec ho poslal do 
města na obchodní kurz. Po ukončení 
kurzu mu jeho učitel nabídl, aby šel na 
střední školu. Zde měl na něj velký vliv 
učitel, pastor Lachlan Cameron. Ten jej 
učil biblickému studiu. Během jednoho 
kázání tohoto pastora se Jonathan obrá-
til. Krátce poté se rozhodl stát pastorem, 
a tak se začal připravovat na studium 
v Knox College v Torontu. Jednoho dne 
byl pozván na setkání s doktorem Mac-
kay‘em, který byl misionářem v dnešním 
Tchaj-wanu. Po jeho kázání byl rozhod-
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nutý, že se chce stát misionářem. Vyba-
vila se mu slova z Izajáše: Koho pošlu? 
Kdo nám půjde? (Iz 6,8)

Studium
V roce 1883 se přestěhoval do Toronta, 

kde začal studovat na Knox College. První 
týdny studia byly obtížné. Většina spolu-
žáků se mu posmívala, protože pocházel 
z vesnice. Tehdy se cítil velmi osamocen. 
Jediným jeho potěšením byla četba Bi-
ble. Navzdory tomu všemu se nevzdá-
val. Začal sloužit ve věznici a v nejchud-
ší čtvrti Toronta. Jednou se seznámil 
s místním policistou, který se ho zeptal, 
odkud bere tolik odvahy chodit sám do 
míst, kde i strážníci chodí vždy ve dvou. 
Odpověděl, že on taky nikdy nechodí 
sám, vždy bere někoho s sebou: Boha! 
Díky své odvaze v těchto nebezpečných 
místech si vydobyl úctu svých spolužá-
ků a začal být jedním z nejoblíbenějších 
studentů v ročníku.

V průběhu studia začal kázat na před-
městích Toronta, jeho kázání byla velmi 
oblíbená a vždy přicházelo mnoho lidí. 
Také se zajímal o misii v Číně. Následně 
hledal způsob, jakým se může do Číny 
dostat. Jeho spolužáci mu připravili vel-
ké překvapení. Během jednoho setkání 
mu navrhli, aby jel do Číny, a oni mu slí-
bili, že ho budou finančně podporovat. 
Stal se tak prvním misionářem v Číně 
z kanadské presbyteriánské církve. Zor-
ganizovali to stejní spolužáci, kteří se 
mu na začátku studia vysmívali. Ke kon-
ci studia poznal svou budoucí ženu Ro-
salindu Bell-Smith. V roce 1887 se vzali 
a v následujícím odjeli do Číny.

Čína
Když dorazili do Šanghaje, vydali se 

do centrály China Inland Mission, kterou 
založil známý Hudson Taylor. Tam jim 

nabídli ubytování v dnešním městě Jen-
-tchaj, kde se měli intenzivně učit man-
darínštinu. Začátky služby nebyly jedno-
duché. V prvních měsících jim nejprve 
shořel dům a učení mandarínštiny dě-
lalo velký problém především Jonatha-
novi. Jednoho dne byl velmi zoufalý 
a měl strach, že se nikdy nenaučí mluvit 
tak, aby mohl hlásat evangelium. Tehdy 
prosil Boha o pomoc. Po modlitbě měl 
kázání, při kterém začal vnímat změnu 
a byl si jistý, že se naučí mluvit plyn-
ně. Nejhorší zkouškou v prvních třech 
a půl letech pak bylo úmrtí jejich dvou 
dětí. Manželé Goforthovi to ale nevzdali 
a jejich služba začala přinášet ovoce. Po 
nějaké době uvěřili dva Číňané, prvně 
šéf místní policie a následně starosta. 
Jonathan poté začal podnikat pěší vý-
pravy do vnitrozemí. Tyto výpravy byly 
nebezpečné, protože místní nenáviděli 
cizince. Často je nazývali zahraničními 
ďábly a házeli po nich kameny či cihly. 
Po přibližně roce a půl výprav se rozhod-
li přestěhovat do vnitrozemí, konkrétně 
do provincie Che-nan. Tam založili prv-
ní misijní stanici a začali spolupracovat 
s obrácenými čínskými křesťany. Jejich 
nově postavený dům byl dobrou evan-
gelizační příležitostí. Místní byli totiž vel-
mi zvědaví a spousta z nich si přicházela 
dům prohlédnout. V některých dnech 
ho navštívilo více než dva tisíce lidí. Těm 
všem mohli říct evangelium a mnoho 
z nich se obrátilo. 

Boxerské povstání
Navzdory těmto úspěchům manželé 

Goforthovi nadále zakoušeli rodinné 
tragédie. V následujících letech totiž ze-
mřely další dvě dcery a v roce 1900 mu-
seli přerušit svou službu a utéct spolu 
s dalšími zahraničními křesťany kvůli tzv. 
Boxerskému povstání (ozbrojený konflikt 
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tzv. boxerů – tajné čínské organizace za-
měřené proti cizincům). Jonathan měl 
silnou předtuchu, že se má vydat hod-
ně delší cestou na západ místo na jih. 
Později se ukázalo, že kdyby jeli kratší 
cestou, určitě by zemřeli. Císařovna totiž 
vyslala na jih posla s rozkazem, že mají 
zabít všechny cizince. Přestože zvolili 
jinou cestu, i tak na ně několikrát zaú-
točil agresivní dav lidí. Jonathana velmi 
vážně zranili a jen díky Boží ochraně se 
dostali do bezpečí. Před smrtí je zachrá-
nily nejprve muslimské ženy z druhé 
vesnice, poté vůdce loupežníků, který, 
když viděl, co vše si vytrpěli, nenapadl je 
a místo toho se rozhodl, že je bude na 
cestě chránit. V dalším městě je pak za-
chránili dva vlivní synové jejich čínského 
přítele. Po třech nebezpečných týdnech 
konečně dorazili do Šanghaje. Odtud 
v roce 1900 odpluli do Kanady.

Návrat do Číny
V Kanadě se účastnil mnoha setkání, 

kde vyprávěl o misii a útěku z Číny. Když 
se situace v Číně stabilizovala a hranice 
se otevřely, Jonathan byl mezi prvními, 
kdo se vrátil. Po návratu vyslechl příběhy 
čínských křesťanů, kteří si během povstá-
ní mnoho vytrpěli. Byl povzbuzen jejich 
věrností. Krátce poté, co se vrátila i jeho 
rodina, vymyslel nový plán. Chtěl spolu 
s dalšími misionáři navštívit každé větší 
město a okolní vesnice v severní provin-
cii Che-nan. Manželka ale nesouhlasila. 
Měla strach o jejich malé děti, pro kte-
ré by toto putování bylo nebezpečné. 
Nicméně přes veškerou péči rodičů jim 
zemřela další dcera. Po této události se 
Rosalinda rozhodla, že celá rodina půjde 
kamkoliv bude Jonathan povolán. A tak 
několik následujících let rodina Goforthů 
putovala po celém severním Che-nanu 
a hlásala evangelium na všech místech.

Mandžusko
V roce 1907 navštívil Koreu, kde byl 

svědkem velkého probuzení. Vznikalo 
tam mnoho nových sborů, křesťanských 
škol a nemocnic. Do Číny se vracel přes 
Mandžusko, kde na setkáních vyprávěl 
o probuzení v Koreji. Tento okamžik byl 
počátkem tzv. Mandžuského probuzení. 
Povědomí o těchto úspěšných setkáních 
se rychle rozneslo a Jonathan začal na-
vštěvovat celou Čínu. Všude, kde kázal, 
přibývalo mnoho obrácených křesťanů. 
Služba byla velmi náročná a podepsala 
se na jeho zdraví. Setkání se účastnilo 
až tisíc lidí a někdy trvala více než dva-
náct hodin. V dalších letech měl příleži-
tost hlásat evangelium vojákům, kteří 
se účastnili Boxerského povstání. V roce 
1927 již téměř sedmdesátiletý Jonathan 
musel ukončit službu v provincii Che-
-nan kvůli finančním problémům jejich 
misijní organizace a přestěhovat se do 
Mandžuska. Mezitím se politická situace 
v Číně začala opět zhoršovat. Naštěstí 
v místě, kde působili Goforthovi, byla 
situace klidnější, a tak znovu organi-
zovali evangelizační setkání. V dalších 
letech pak začal mít problémy se zra-
kem a v roce 1933 úplně oslepl. Ani tato 
událost ho nepřinutila přestat působit 
v Číně. Pokračoval ve službě po celém 
Mandžusku a pomohl založit celkem 48 
sborů. Později se kvůli chatrnému zdraví 
obou manželů vrátili do Kanady. Na roz-
loučenou přišlo tisíce čínských křesťanů. 
Po návratu do Kanady se jejich zdraví 
zlepšilo. Jonathan nadále aktivně sloužil, 
kázal průměrně desetkrát v týdnu až do 
své smrti. Zemřel v 77 letech.

Shrnutí
Jonathan Goforth byl jedním z největ-

ších misionářů v Číně, misionářským pi-
onýrem v provincii Che-nan. Jeho život 
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je příkladem všeho, co misionáři museli 
zakoušet v daleké, cizí zemi – extrémní 
počasí, nemoci a nepřátelské prostředí. 
Přesto byl u zrodu čínského probuzení 
z počátku 20. století. Díky jeho službě 
mohlo uvěřit tisíce čínských křesťanů. 
Jeho životopis je ukázkou velké Boží 
moci a ochrany. Je příkladem ve víře 
a oddanosti ve službě až do své smrti.

Stanislaw Rucki

 

Evropský soud pro lidská 
práva: Státy mají povinnost 

uznat a chránit homosexuální 
svazky

Velký senát Evropského soudu pro lid-
ská práva vydal 17. ledna 2023 rozsu-
dek ve věci Fedotova a další proti Rusku. 
Soud projednával stížnosti ruských ob-
čanů, které napadly soudu v roce 2010 
a 2014. Stěžovatelé namítali porušení 
svých práv zaručených Úmluvou, proto-
že ruské orgány jim neumožnily uzavřít 
manželství, jelikož jsou osobami téhož 
pohlaví. Ruský právní řád stejnopohlav-
ní manželství ani jinou formu právního 
svazku mezi osobami stejného pohlaví 
nezná. Běžný senát soudu stížnostem 
vyhověl již v roce 2021, avšak Rusko 
požádalo o postoupení věci Velkému 
senátu. Mezitím sice v důsledku rusko-
-ukrajinské války přestalo být Rusko čle-
nem Rady Evropy a následně i stranou 
Úmluvy, nicméně věci napadlé před 
těmito událostmi jsou dosuzovány, byť 
praktický dopad rozsudků na právní sfé-
ru individuálních stěžovatelů je iluzorní.

V rozsudku ve věci Fedotova Soud po-
prvé zcela jednoznačně uvedl, že stá-

ty, které nemají žádnou právní úpravu 
soužití osob stejného pohlaví, porušují 
článek 8 Úmluvy, garantující právo na 
respektování rodinného a soukromého 
života. Státy mají volnost jen ve volbě 
formy, jakou zvolí – zda registrované 
partnerství či manželství pro všechny. Je 
zajímavé, že Soud šel cestou evolutivní 
(dynamické) interpretace článku 8, niko-
li článku 12, který garantuje mužům a že-
nám právo uzavřít manželství. Soud tedy 
– zdá se – prozatím respektuje, že článek 
12 nelze interpretací vyložit ve prospěch 
stejnopohlavních manželství. 

Výrok o porušení článku 8 byl přijat 14 
hlasy proti třem. Z nesouhlasících soud-
ců napsal separátní votum z konzervativ-
ních pozic polský soudce profesor Krzy-
sztof Wojtyczek. Zaměřil se zejména na 
obecnou kritiku soudcovského aktivis-
mu, představujícího ohrožení demokra-
tických principů, na nichž sama Úmluva 
stojí. Ne náhodou uvedl svůj text citá-
tem z Motesquieho Ducha zákonů, ne-
boť v sázce je právě dělba moci. Soudem 
aplikovaná tzv. dynamická interpretace 
se snaží učinit z Úmluvy živoucí instru-
ment a při její interpretaci zohledňovat 
aktuální podmínky a převažující názoro-
vé proudy v demokratických státech tak, 
aby text Úmluvy z roku 1950 byl stále 
aktuální pro právní praxi. Tuto interpre-
taci Wojtyczek odmítá. Ačkoli uznává, 
že ne vždy je hranice mezi interpretací 
práva a jeho vytvářením jednoznačná, 
jsou na druhé straně zcela jasné případy 
obojího. Vytváření zcela nových práv ne-
závisle na textu Úmluvy, je nepochybně 
tvorbou práva a nikoli jeho výkladem. 
Přitom to jsou smluvní státy, které pro-
střednictvím reprezentantů v národních 
zákonodárných sborech mohou schva-
lovat dodatky k Úmluvě a reagovat tak 
na její případné zastarávání. Jestliže 
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většina hovoří o jasném pokračujícím 
trendu ohledně právního uznání homo-
sexuálních soužití, nechtěně tím do-
kládá, že zde ještě není úplný konsen-
zus mezi smluvními stranami. Naopak 
smluvní strany se liší v pojetí toho, co je 
vůbec člověk, jaká je jeho identita a cíl. 
To mělo být důvodem pro to, aby Soud 
nešel za hranu toho, co bylo mezi státy 
ujednáno. Závěrem prof. Wojtyczek po-
ukázal na to, že pokud soud argumen-
tuje určitým trendem, měl vzít v úvahu, 
že skutkový stav, který projednává, je 
z roku 2014 a starší. V té době ani judi-
katura samotného Soudu neviděla jako 
jednoznačnou nutnost zajištění práv-
ního uznání homosexuálních svazků. 
Nemůže tedy zpětně vytýkat ruským or-
gánům, že nepředvídaly budoucí trend. 
Své nesouhlasné stanovisko uzavřel 
soudce slovy: Jestliže Soud stanovil, že 
demokracie je jediným politickým mo-
delem zvažovaným Úmluvou a  zároveň 
také jediným, který s ní může být souladný 
(…), stává se zásadní otázkou, která teorie 
interpretace Úmluvy je souladná s demo-
kracií. Problém s  přístupem, který zvolila 
většina v nynější věci, je ten, že uvaluje na 
vysoké smluvní strany nové mezinárodní 
závazky, které nebyly nikdy převzaty, a už 
vůbec ne prostřednictvím demokratických 
procedur. Ve svém důsledku podrývají zá-
sadu panství práva (rule of law).

Daniel Spratek

Aktuality ze světa

Německo. Od roku 1992 do roku 2022 
se v Německu zvýšil počet letničních 
sborů sdružených v Bund Freikirchlichen 
Gemeinden (BFP) z 351 na 904 sborů. BFP 
má v současnosti kolem 65 tisíc členů.
Bělorusko. Státní úředníci vynutili za-
stavení venkovních shromáždění sbo-
ru Nový život v Minsku. Poté, co byla 
v únoru 2021 úřady zapečetěna budova 
sboru, se jeho členové scházeli na sboro-
vém parkovišti. Během shromáždění 18. 
září 2022 zasáhla policie proti pastorovi 
Vjačeslavu Gončerankovi a hostujícímu 
Antonimu Bokunovi. Oba muži dostali 
pokuty ve výši dvouměsíční průměrné 
mzdy. Do zaplacení jim byly zabaveny 
mobilní telefony. Úředníci magistrátu 
navrácení sborové budovy odmítají. Za-
mítnuta byla rovněž žádost o obnovení 
venkovních shromáždění. Arťom Curan, 
místopředseda výkonného výboru měs-
ta Minsk, pohrozil sboru likvidací, která 
by učinila činnost sboru nezákonnou 
a mohla by být potrestána odnětím svo-
body až na dva roky. 
Austrálie. Poté, co australská angli-
kánská církev přistoupila na uzavírání 
sňatků osob stejného pohlaví, vytvořili 
v loňském roce anglikáni, kteří odmítli 
odstoupení od biblického učení v této 
a dalších otázkách, novou nezávislou 
diecézi s názvem Diecéze Jižního kří-
že. Vznik diecéze uvítalo několik angli-
kánských primasů ze zemí třetího svě-
ta. V čele diecéze stanul Glenn Davies 
(*1950), emeritní arcibiskup Syndey. (Po-
dobné diecéze existují již v USA, Kanadě, 
Brazílii a na Novém Zélandu.)
Izrael. V loňském roce došlo k nárůstu 
nábožensky motivovaných útoků mus-
limů na křesťany v Betlémě. Palestinská 
samospráva zůstává netečná.
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Írán. Organizace Article18 zmapovala 
v loňském roce 134 uvěznění z důvodů 
křesťanské víry. Oproti roku 2021 se jed-
nalo o více než dvojnásobný nárůst.
Německo. Během rekonstrukce ber-
línského zámku se rozhořela vzrušená 
diskuze o tom, zda by se měl odstranit 
kříž a biblický nápis, který kombinuje Sk 
4,12 a Fp 2,10: A v nikom jiném není zá-
chrana, …aby se ve jménu Ježíše sklonilo 
každé koleno …a  k  slávě Boha Otce aby 
každý jazyk vyznal, že Ježíš Kristus je náš 
Pán. Kritici si stěžují, že text je výrazem 
politického hnutí podporující nadřaze-
nost křesťanství, což se rozchází z de-
mokratickými hodnotami Německa. 
Předsedkyně Svazu 90/Zelení Claudia 
Rothová navrhuje nahradit verše alter-
nativními texty. Německá evangelikální 
aliance však nápis nevnímá jako útok na 
náboženskou svobodu. Tvrdí, že vyzná-
ním Kristovy vlády odmítáme diktaturu 
a  tyranii. Spustila naopak projekt, který 
přispěje k podpoře obsahu veršů a zajis-
tí, aby rekonstrukce nebyla použitá jako 
pokus o  hanobení křesťanských hodnot, 
protože křesťanství k Německu patří. 
Francie. Počet evangelikálních křesťanů 
vzrostl v posledních sedmdesáti letech 
patnáctinásobně. Ve Francii je v součas-
nosti na 745 tisíc evangelikálních křes-
ťanů, největší evangelikální denomina-
cí jsou letniční Assemblées de Dieu de 
France s 350 sbory.
Austrálie. Manželé Hordykovi byli 
v roce 2017 vyloučeni z programu krát-
kodobé náhradní rodinné péče kvůli 
tomu, že v souladu se svým křesťanským 
(reformovaným) přesvědčením označi-
li homosexuální činy za hřích. Manželé 
podali žalobu k soudu, který jim dal za-
pravdu a uložil agentuře pro náhradní 
péči zaplatit manželům odškodnění ve 
výši 6 000 $.

EU. Evropská komise v prosinci 2022 
jmenovala nového zvláštního vyslance 
pro prosazování náboženské svobody 
a víry mimo EU. Stal se jím 75letý belgic-
ký diplomat Frans van Daele. 
Vatikán. Dne 31. 12. 2022 zemřel emerit-
ní papež Benedikt XVI. Německý konzer-
vativní luterský biskup H. J. Voigt o jeho 
odkazu mj. napsal: Benedikt XVI. byl kriti-
zován, že ekumenismus nebyl blízký jeho 
srdci. Věřím, že posloužil ekumenickému 
hnutí mnohem trvalejším způsobem, než 
by mohl udělat s  jakoukoli myslitelnou 
nabídkou kompromisu. Vyučováním teo-
logie zaměřené pouze na Ježíše Krista pro-
kázal Benedikt XVI. neocenitelnou službu 
jednotě církve.
USA. V únoru proběhlo médií vícero 
informací o duchovním probuzení na 
křesťanské Asburyho univerzitě v Ken-
tucky. Někteří viděli v duchovním hnu-
tí Boží působení mezi sekularizovanou 
americkou vysokoškolskou mládeží, jiní 
byli zdrženlivější a kriticky poukazovali 
na přílišnou soustředěnost na duchovní 
(či spíše emocionální) prožitky, a ne na 
Kristovo spásné dílo.
Švédsko. Tři diecéze luterské Švédské 
církve oznámily, že už nebudou ordi-
novat nikoho, kdo by odmítal asistovat 
při uzavírání manželství osob stejného 
pohlaví. Přitom v roce 2009, když byla 
praxe oddávání homosexuálů v církvi 
zavedena, bylo výslovně stanoveno, že 
duchovní, kterým to svědomí nedovo-
lí, nebudou muset homosexuály od-
dávat. Stejný proces zrušení garance 
svědomí proběhl v minulosti i v otázce 
ordinace žen (v roce 1958 byla výhrada 
svědomí garantována, v roce 1993 bylo 
stanoveno, že nikdo, kdo neuznává or-
dinaci žen, nemůže být v církvi ordino-
ván). O hloubce úpadku Švédské církve 
svědčí to, že ve zmiňovaných diecézích 
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může být ordinován kdokoli, kdo popí-
rá Ježíšovo narození z panny či jeho tě-
lesné zmrtvýchvstání, avšak ne někdo, 
kdo zastává názor, že manželství může 
vzniknout pouze mezi mužem a ženou.  
Pastorka Švédské církve Gunilla Hallon-
sten loni v časopise Kyrkans tidning ob-
hajovala polyamorické vztahy (vztahy tří 
a více osob).
Střední Amerika. V loňském roce byl 
proveden rozsáhlý průzkum religiozity 
v Guatemale, Hondurasu, Kostarice, Ni-
karagui a v Salvadoru. Podle výsledků 
tohoto průzkumu tvoří evangelikálové 
nejpočetnější náboženskou skupinu 
s 37 % populace; katolicismus zazname-
nal hluboký propad na 32,6 %. Za věří-
cí bez církevní příslušnosti se označilo 
39,1 % a 1,3 % se označilo za nevěřící. 
Z výzkumu dále plyne, že 61,5 % obyva-
tel bylo od dětství vychováváno v kato-
lické víře, ale téměř 30 % přestalo katoli-
cismus vyznávat.
Evropa. V únoru pořádala katolická cír-
kev v Praze Evropskou kontinentální sy-
nodu. Jednání se účastnili klerici i laici 
39 evropských biskupských konferencí. 
Cílem tohoto setkání bylo navzájem si 
sdělit, jak vnímá výzvy současné doby 
katolická církev v jednotlivých státech, 
hledat, jaká prožívá napětí a jaké otázky 
potřebuje řešit a nakonec navrhnout, 
čím by se měla z evropského pohledu 
zabývat celosvětová biskupská synoda, 
která se sejde letos na podzim v Římě.
Anglie. – Svět. Sdružení anglikánských 
církví globálního jihu uvedlo, že po hla-
sování anglikánské církve o povolení že-
hnat osobám stejného pohlaví podnikne 
rozhodné kroky vůči anglikánskému spo-
lečenství. Odmítlo nadále uznávat církev 
v Anglii za svou mateřskou církev a ar-
cibiskupa z Canterbury za prvního mezi 
rovnými ve sboru anglikánských biskupů.

Španělsko. Dne 14. 2. 2023 zemřel José 
Luis de Miguel, první rodilý Španěl, který 
zastával úřad biskupa Španělské luter-
ské evangelické církve (Iglesia Evangéli-
ca Luterana Española – IELE). IELE vznikla 
díky misijní činnosti misionářů z Argen-
tiny a USA; v současnosti má čtyři sbory.
Německo. V Německu existuje kolem 
tisícovky protestantských sborů založe-
ných Němci, kteří se po rozpadu SSSR 
přistěhovali do Německa. Vyznačují se 
většinou konzervativní teologií a úctou 
k Písmu. Jak uvedl jeden z pastorů těch-
to sborů Heinrich Derksen, který je zá-
roveň rektorem biblického semináře 
v Bonnu, kdo byl pronásledován, není 
vůči Bibli kritický.  
Austrálie. Synod Luterské církve Austrá-
lie a Nového Zélandu odmítl návrh na 
povolení ordinace žen do úřadu pasto-
ra. Návrh byl synodu předložen od roku 
2000 již popáté.
Velká Británie. Isabel Vaughnová-Spru-
ceová, která byla zatčená za to, že se v ti-
chosti modlila před potratovou klinikou, 
byla ve čtvrtek 16. 2. 2023 birmingham-
ským soudem zproštěna obžaloby ve 
všech bodech. Navzdory tomu ji policie 
opět počátkem března zadržela při její 
tiché modlitbě u kliniky. Postup policie 
ostře kritizoval poslanec Andrew Lewer, 
který uvedl, že policie nemá oprávnění 
ptát se občanů, co si v duchu myslí, a už 
vůbec ne je na základě toho omezovat 
na svobodě.

Isabel Vaughnová-Spruceová se svým právníkem 
(foto ADF)
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Polsko. Velké společenské vzrušení vy-
volala reportáž TVN24, podle které Jan 
Pavel II. za svého působení ve funkci 
krakovského arcibiskupa v 70. letech 20. 
století věděl, že několik jemu podříze-
ných kněží zneužívalo děti, a jejich činy 
se snažil zatajovat.
Svět. V březnu si reformované a luterské 
církve připomenuly 50. výročí podpisu 
Leuenberské konkordie, překonávající 
reformační rozkol mezi oběma větvemi 
reformace.
Slovensko. Novou generální dozorkyní 
(kurátorkou) ECAV se stala Renáta Vinc-
zeová.
Německo. Nejsledovanějšími německý-
mi křesťanskými hudebníky na Youtube 
jsou Jeanette a Miroslav Chrobakovi. 
Loni vydali třetí album.
Polsko. V roce 2023 oslavuje Ženský dia-
konát Eben-Ezer v Dzięgielowě sté výro-
čí svého založení. U jeho počátků stál 
pastor Karol Kulisz.
Polsko. – Svět. Třinácté valné shromáž-
dění Světové luterské federace se má 
uskutečnit ve dnech 13.–19. září 2023 
v polském Krakově.

Daniel Spratek

Aktuality z KS

Finance. Hlavní účet KS byl přesunut 
z ČSOB do Fio banky; číslo nového hlav-
ního účtu je 2902444021/2010. – Dne 
3. 3. 2023 proběhlo setkání pokladních 
s novou účetní Simonou Brožkovou. 
Nově bylo dohodnuto, že doklady bu-
dou účetní odevzdávány ve čtvrtletních 
intervalech. 
Setkání zástupců vedení KS a SCEAV. 
Dne 19. 1. 2023 proběhlo setkání 8 zá-

stupců CR a Výboru KS. V průběhu po-
rady byly mapovány oblasti společného 
zájmu; více času bylo věnováno činnosti 
společného Odboru mládeže. 
Setkání bratrských. Na setkání Rady 
KS a následně na setkáních bratrských 
v jednotlivých místních společenstvích 
jsou probírány pasáže ze spisu Pia desi-
deria.
Velikonoční setkání. Velikonoční se-
tkání na téma: Ty jsi celý tata se uskuteč-
ní 9. 4. 2023 od 16.00 hodin v Českém 
Těšíně Na Nivách.

Životní jubileum. Výbor KS na svém 
zasedání dne 14. 3. 2023 poblahopřál 
svému členu pastoru Martinu Piętakovi 
k padesátinám.
Ústřední konference delegátů. Termín 
konference je stanoven na 22. dubna 
2023. Místem konání je středisko Kar-
mel. Tématem setkání je Vytrvalost víry; 
hlavní proslov byl svěřen pastoru Bolko-
vi Taskovi. Konference není volební.
Karmel. Z iniciativy smilovického spole-
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čenství budou na Karmel pořízeny nové 
židle. Část starých židlí bude poskytnuta 
Šanci podaná ruka.
Setkání manželských párů. Na sobo-
tu 13. 5. 2023 je naplánováno Centrální 
setkání manželských párů na téma Jen 
vědět nestačí; na setkání se chceme za-
bývat tím, nakolik se naše znalosti bib-
lických pravd projevují v našem jednání 
nejen v rámci manželství a rodiny. Vý-
klad Božího slova bude mít pastor Mar-
tin Piętak. 
Setkání Rady KS s manželkami. Setká-
ní členů rady KS (Dvacítky) s manželka-
mi je naplánováno na 23. 6. 2023.
XcamPy. Termín XcamPu v roce 2023 
je stanoven na 15.–22. července 2023. 
V rámci tohoto ročníku se chceme vě-
novat postavě krále Davida. Službu 
evangelisty přijal br. Mulugeta Ashagre 
z Etiopie. Mezi hosty letošního ročníku 
má být i Walt Heyer z USA, věnující dlou-
hodobě otázce transgenderu a pomo-
ci lidem, kteří zápasí s vlastní pohlavní 
identitou. – Termíny příštích XcamPů 
jsou naplánovány ve dnech 13.–20. 7. 
2024 a 19.–26. 7. 2025.
Čísla účtů a  variabilní symboly. Křes-
ťanské společenství je neziskovou orga-
nizací a ve své činnosti je závislé zejmé-
na na darech svých členů a příznivců. 
Nedostává žádné pravidelné příjmy od 
státu nebo z ústředí SCEAV. Chcete-li fi-
nančně podpořit činnost KS, můžete tak 
učinit zasláním peněz na bankovní účet, 
přičemž je možné volbou účtu nebo va-
riabilního symbolu konkretizovat účel, 
na který má být dar použit. Dárci sa-
mozřejmě obdrží potvrzení pro daňové 
účely. Za všechny dary jménem vedení 
KS děkujeme.
Číslo hlavního účtu: 2902444021/2010
Variabilní symboly:
· 684011 – Karmel – investice

· 684081 – BŠP
· 684091 – Vydavatelská činnost
· 123 – Pomoc pro ukrajinské běžence
·  85000 – bez konkrétního určení (na 
aktuální potřeby)

Číslo účtu střediska Lípa: 
2100149274/2010
Číslo účtu festivalu XcamP: 
1725267399/0800 
Číslo účtu projektu Srdce pro Afriku: 
1147004/2060
Číslo účtu misijních aktivit v Mongolsku: 
2501430913/2010
Číslo účtu Šance podaná ruka: 
2501321530/2010
Číslo Odboru mládeže (centrální 
akce a školení dorostu a mládeže): 
2301751368/2010

Daniel Spratek

Ten, kdo poznal Pravdu

Jsou lidé, kteří měli a mají velký vliv na 
náš život. Chtěl bych vzpomenout na 
člověka, který mě duchovně velmi pozi-
tivně ovlivnil. V květnu 2023 si budeme 
připomínat sto let od narození mého 
tchána, mnohým čtenářům důvěrně 
známého služebníka Božího, Leopolda 
Cyroně čili Poldy.

Poznal jsem ho jako příjemného, klid-
ného a inteligentního člověka s otevře-
ným srdcem pro službu v církvi a evan-
gelizačním zanícením pro nevěřící ve 
svém okolí. Slyšeli jsme z jeho úst mno-
há svědectví z druhé světové války, ze 
zaměstnání i praktického života, jako 
potvrzení jeho živé víry a povolání ke 
zvěstování Božího Slova. Některé příbě-
hy jeho života by vydaly za celou knihu.

Při každém společném rozhovoru jsme 
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po krátké 
chvíli vklouzli 
do světa Bib-
le. Studovat 
Bibli a sdílet 
se o tom mu 
dělalo radost, 
protože v ní 
poznával Boží 
p o s e l s t v í . 

V 15. kapitole Janova evangelia zamě-
ňuje Pán Ježíš své Slovo za sebe: Kdo 
zůstává ve mně a já v něm (J 15,5) a Zů-
stanete-li ve mně a zůstanou-li má slova 
ve vás. (J 15,7) Bratr Polda věděl, že když 
s bázní čteme nebo posloucháme Boží 
Slovo, stává se pro nás tělem a tedy ne-
čteme pouze knihu, ale přímo Pán Bůh 
s námi rozmlouvá a my ho poznáváme. 
Ó, jak blažené to jsou chvíle! A Slovo se 
stalo tělem a přebývalo mezi námi. Spatři-
li jsme jeho slávu, slávu, jakou má od Otce 
jednorozený Syn, plný milosti a pravdy. (J 
1,14)

Často náš duchovní rozhovor bratr 
Polda začínal slovy: Jaką mosz perełke? 
Myslel tím, s jakou biblickou myšlen-
kou dnes chodím, co mi Pán položil na 
mysl. Podobně, jako si někdy celý den 
notujeme nějakou píseň, aniž se jí mů-
žeme zbavit, tak je dobré si připomínat 
nějaký konkrétní biblický verš, nosit ho 
na srdci, přemítat o něm, těšit se jím. 
Stejně, jako když dostaneme vynikající 
bonbón nebo čokoládu, nekoušeme ho 
jako chleba, ale s velkým požitkem po-
malu vychutnáváme. Vždyť Boží Slovo je 
sladší než med. Jak lahodnou chuť má, co 
ty říkáš! Sladší než med je to pro má ústa. 
(Ž 119,103) 

Bratr Polda byl oblíbený a vážený mezi 
dětmi, mladými i zkušenějšími, vzdě-
lanými i prostými, a to nejen pro svůj 
charakter, ale hlavně kvůli znalosti Pána 

a Jeho Slova. V tom mě můj tchán obo-
hatil nejvíc.

Jsem nesmírně vděčný Pánu Bohu za 
bratra Poldu, skrze něhož se nám Pán 
dával a ještě dává poznávat. Teď je na 
nás, bratři a sestry, abychom, dokud žije-
me, také věrně naplňovali Boží vůli.

Prosím, aby vám Bůh našeho Pána Ježí-
še Krista, Otec slávy, dal ducha moudrosti 
a  zjevení, abyste ho poznali a  osvíceným 
vnitřním zrakem viděli, k  jaké naději vás 
povolal, jak bohaté a  slavné je vaše dě-
dictví v  jeho svatém lidu a  jak nesmírně 
veliký je ve své moci k  nám, kteří věříme. 
(Ef 1,17–19)

Josef Tomala

Výpisky odjinud

Absence liturgických rouch v rané 
církvi

V nejstarších dokladech o slavení eucha-
ristie (tj. Capella greca v Kalistových kata-
kombách) není možné zjistit žádný rozdíl 
v oblečení mezi předsedajícím a ostatními 
přítomnými. Zatímco k  obviněním vzne-
senými císařem Juliánem (Odpadlíkem) 
proti křesťanům patřilo jejich oblékaní 
se do zvláštního oblečení při oslavování 
Boha, není žádného důkazu, že se jedna-
lo o  něco jiného než oblékání jejich ,nej-
lepších šatů‘. Jeroným píše o  rozdílu mezi 
všedním šatem a zvláštním souborem ,čis-
tých šatů‘ užívaných pro liturgická shro-
máždění. Nejpozději do druhé čtvrtiny 5. 
století neexistoval žádný rozdíl mezi litur-
gickým oblékáním ordinovaných od oby-
čejného oblékání laiků. Když slyšel Celestin 
Římský o  rostoucím rozdílu mezi klerikál-
ním a  laickým oblečením, které se začalo 
objevovat v  galské církvi, napsal a  zaslal 



- 23 -

biskupovi z  Vienne a  Narbony kritiku na 
zavádění rozdílu dávajícího ordinovaným 
jiný vzhled, než mají věřící: „Pravý rozdíl 
mezi biskupem a jeho stádem má být na-
cházen v jeho doktríně, a ne v jeho obleče-
ní.” (dopis z 26. 7. 428).

(David R. Holeton: Liturgická roucha. 
Getsemany, 2009, č. 207, dostupné na 
getsemany.cz)

Egocentrismus padlého člověka 
v Lutherově pojetí

Človek prechádza v  dôsledku hriechu 
zásadnou zmenou a  mení sa na egocen-
trické bytie. (…) Luther opisuje porušenosť 
človeka v  zmysle egocentrickej orientácie 
metaforou ,homo incurvatus in se ipsum‘. 
Latinské slovo incurvo znamená ohýbať, 
kriviť alebo skrúcať. Keď teda Luther uva-
žuje o hriešnosti vo vzťahu k pokrivenosti, 
predstavuje hriešnika jako ,skrúteného 
do seba samého‘. (…) Luther dodáva, že 
bez prítomnosti milosti je nielen nevylie-
čiteľná, ale človek ju nedokáže ani roz-
poznať. (…) Luther pri interpretácii ego-
centrickej orientácie človeka nezostáva 
iba vo všeobecnej rovine a  zameriava sa 
na negatívne následky jeho zacyklenosti. 
Dvomi podstatnými prejavmi, ktorým ve-
nuje pozornosť, sú ignorancia a egoizmus. 
(…) Človek nemá pravé poznanie Boha 
a nemá ani pravé poznanie seba samého. 
(…) Pri egoizme sa do popredia dostáva 
vlastný prospech osoby, ktorý predstavuje 
motiváciu a  zároveň cieľ ľudského kona-
nia. (…) To, čo zachraňuje, je viera ako 
vzťah medzi človekom a Bohom. Kristus je 
preto podľa Luthera jediným efektívnym 
prostriedkom záchrany hriešneho člove-
ka. Kristus oslobodzuje človeka od seba 
samého a dáva mu život, ktorý síce zostá-
va poznačený ako ,incurvatus in se‘, ale je 
zároveň tiež ,ingressus in Christum‘.

(Biela, Adriána: Metafora homo incur-

vatus in se v Lutherovej teologickej antro-
pológii. In: Kontexty Lutherovy reforma-
ce. Praha 2017, s. 13–23.)

Křesťanská pokora
Pravá pokora neznamená, že se křesťan 

chová ve společnosti jako občan druhé 
kategorie, jako chudáček, který se hrbí, 
pokořuje a  čeká, co mu zůstane ze život-
ních zbytků. (…) Křesťan zdravé víry má 
být zdravě pokorný. (…) Jde v  podstatě 
o  kopii Ježíšova postoje. On byl také ma-
ximálně pokorný před svým nebeským Ot-
cem, ale z  pohledu pyšných tohoto světa 
byl buřičem. Kristus se v  jedné historické 
epoše jeví jako liberál, v  jiné jako konzer-
vativec. Křesťan ale nemá být ani liberál, 
ani konzervativec, má být Kristův.

(Max Kašparů: Po provaze ke Kristu. 2. 
vyd. Praha 2022, s. 125.)

Změna klimatu jakýmsi náhradním 
náboženstvím

Podle amerického odborníka na životní 
prostředí a  autora bestsellerů Michaela 
Shellenbergera pochází apokalyptické 
myšlení o změně klimatu především z Ně-
mecka. Tento názor vyjadřuje v rozhovoru 
pro Neue Zürcher Zeitung. Německý lid 
a vláda mají alarmistický pohled na změ-
nu klimatu, která existuje po celém světě. 
Emise oxidu uhličitého se za posledních 
deset let nezměnily. „Takže jsme úspěš-
ní. Proč potom lidé vidí katastrofu?“ Po-
dle Shellenbergera se klimatické změny 
staly jakýmsi náhradním náboženstvím. 
Na otázku, proč lidé hledají náboženství 
v  ochraně klimatu, odpověděl: „Je za tím 
touha po vnější autoritě, která nám dává 
pokyny a říká, co se má dělat.“ Shellenber-
ger ostře kritizoval motto hnutí na ochra-
nu klimatu ,Nemáme čas‘. I to je ,apokalyp-
tický diskurz‘ takového druhu, jaký známe 
ze sekt. Shellenberger je spoluzaklada-
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telem Breakthrough Institute (Oakland/
Kalifornie), který se věnuje otázkám život-
ního prostředí. Jeho kniha ,Apokalypsa 
– nikdy! Proč nás klimatický alarmismus 
dělá nemocnými‘ vyšla v němčině.

(Nachrichten, Idea, 2022, č. 30–31, s. 7)

Marxismus a křesťanství podle 
Gramsciho

Málokdo zná jméno, které Wikipedie po-
važuje za jednoho z nejdůležitějších mar-
xistů minulého století. Člověk, který přišel 
se strategií na ovládnutí svobodné společ-
nosti během několika generací. Před nece-
lým stoletím argumentoval italský mar-
xista Antonio Gramsci, že běžný pracující 
není příliš ochoten akceptovat marxistic-
kou ideologii v  celé její šíři a  rozbít exis-
tující řád na padrť. Mnoho z  pracujících 
je podle něj daleko více loajální k  rodině, 
své víře nebo vlasti než společenské třídě, 
jejímž jménem má být stávající řád zni-
čen. Na druhou stranu tvrdil Gramsci, že 
pokud bude za použití cílené propagandy 
rozbita nebo narušena sociální struktura 
společnosti, je možné dostat značnou část 
společnosti na stranu socialismu a komu-
nismu. Konečného vítězství socialistických 
sil lze dosáhnout něčím, co nazval kulturní 
hegemonií, jejímž cílem je ovládnout nebo 
ovlivnit všechny struktury občanské spo-
lečnosti. Do struktur občanské společnosti 
zahrnoval vše, co není přímo v rukou státu 
a nesouvisí s výrobou, tedy zejména rodi-
nu, kulturu, vzdělání, náboženství, média 
nebo odborové organizace. (…) Grams-
ci dospěl k  závěru, že civilizovaný svět je 
již 2 000 let pevně spojen s  křesťanstvím, 
které se stalo dominantním morálním sys-
témem. Díky jeho pevnému ukotvení ve 
společnosti není možné jej zničit jednou 
revolucí. Gramsci nabádá k  postupnému 
ovládnutí mysli společnosti, které může 
trvat několik generací. (…) Rozdíl mezi 

frontálním útokem a  zákopovou válkou 
v  Gramsciho pojetí v  případě křesťanské 
víry by se zjednodušeně dal popsat jako 
,nebořte kostely, ale zkorumpujte kněze!‘ 
(…) Doslova napsal: „V novém uspořádá-
ní ovládne socialismus jako první kulturu 
tím, že infiltruje školy, univerzity, církev 
a média a transformuje vědomí národa.“

(David Tolar: Nejvlivnější marxista minu-
lého století, kterého nikdo nezná. Syrzdar-
ma.cz, 19. 4. 2022)

Čínský profesor o některých nábo-
ženských prvcích v ruské národní 
povaze

Ruský ,humanitarianismus‘ (…) je znač-
ně odlišný od toho západního. (…) Rusko 
nemělo ani renesanci, ani reformaci; jeho 
humanismus je teistický humanismus, 
který přináší pravoslavné myšlení do seku-
lárního světa. (…) Je tady společný rys, 
který vyplývá z  dávného ruského pospo-
litého života a  ,soudržnosti‘ pravoslavné 
církve. Ty vedly k  ruskému rovnostářství, 
neprogresivitě, závislosti na druhých, an-
tiburžoazii atd., které byly zcela v rozporu 
s  tím, co Marx Weber popsal jako Protes-
tantská etika a duch kapitalismu.

(Feng Yujun: Russian History, Cultu-
re, and Contemporary Development. 
Pekingnology.com, 15. 3. 2023)

Daniel Spratek

Literární hlídka

Šestý doplňkový sešit Biografického 
slovníku Slezska a severní Moravy při-
náší mimo jiné na stranách 118–119 bio-
gram Johanna Michalika (1867–1926), 
dlouholetého evangelického faráře 
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v Moravské Ostravě. Jeho autorem je R. 
Daněk.

Nakladatelství Didasko vydalo dvě 
publikace Tonyho Reinkeho. První nese 
název Bůh, technologie a  křesťanský 
život. Autor v ní otevírá velmi aktuální 
a nadčasové téma moderních inovací 
a vynálezů (počínaje chytrými telefo-
ny přes bezpilotní auta až po vesmírné 
cestování). Jak se k nim mají křesťané 
stavět? Jsou nejnovější technologické 
výstřelky v pořádku v očích Boha? Pokud 
vás fascinuje a možná znepokojuje, jak 
překotně se posouvá dnešní svět, tato 
knížka je rozhodně dobrou volbou. Dru-
hým titulem je publikace 12 způsobů, 
jak vás mění mobil; zamýšlí se nad tím, 
že naše telefony mohou být dobrým slu-
žebníkem, ale i zlým pánem. Tato kniha 
je aktuální snad pro každého. Kdo dnes 
nemá mobilní telefon? Autor přináší to-
lik potřebnou moudrost, jak s ním naklá-
dat k Boží slávě.

V nakladatelství Oikoymenh vyšel vloni 
český překlad kázání Řehoře z Nysy, jed-
noho z nejvlivnějších církevních otců 4. 
století, na text knihy Kazatel. Kniha nese 
název Homilie na knihu Kazatel.

Daniel Spratek

Tři Růžové paloučky

V naší vlasti se nacházejí celkem tři pa-
mětní místa, nesoucí označení Růžový 
palouček. Všechna tři se pojí k dějinám 
protestantismu v českých zemích.

Růžový palouček u Újezdce
(GPS 49.8703300N, 16.2024361E)
Patrně nejznámější a turisticky neja-

traktivnější je Růžový palouček u Újezd-

ce poblíž Litomyšle, který je i památkově 
chráněn. Nachází se uprostřed polí a je 
od nepaměti porostlý stepními růžemi. 
Podle pověsti vyrostly ze slz nekatolíků, 
kteří se zde v době protireformace roz-
loučili s vlastí a zakopali do země zlatý 
kalich. (Je pravdou, že před Bílou horou 
žil v okolí Litomyšle značný počet čes-
kých bratří.) Místo zpopularizoval Alois 

Jirásek ve Starých pověstech českých. 
Ve 20. letech 20. století byl na palouč-
ku vztyčen památník a vysázen park. 
Sibiřskou měď na památník věnovali 
českoslovenští legionáři. Památník má 
tvar čtyřhranného sloupu s kalichovi-
tým vyústěním, na kterém je umístěna 
zlacená zeměkoule o půlmetrovém prů-
měru. Sloup je pokryt nápisy a alegoric-
kými výjevy, vztahujícími se k Jednotě 
bratrské a pobělohorskému exilu. Ko-
lem sloupu je umělecky vykovaná mříž. 
V nedávné minulosti byl park doplněn 
informačními panely, které jsou věno-
vané exilu a emigraci z českých zemí od 
novověku až do současnosti.

Růžový palouček u Újezdce je nedale-
ko od hlavní dopravní tepny mezi střed-
ní Moravou a východními Čechami E442.
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Růžový palouček u Žacléře
(GPS 50.6828336N, 15.9171817E)
Osada Černá Hora u Žacléře je místem, 

kde v únoru 1628 překročil Jan Ámos 
Komenský zemskou hranici mezi Čecha-
mi a Slezskem, když odcházel do polské-
ho Lešna. Do Čech ani na Moravu se pak 
již až do své smrti (1670) nevrátil. 

Komenského odchod z vlasti připomí-
ná pískovcový labyrint, uprostřed nějž je 
zapuštěn bronzový reliéf s Komenského 
podobiznou. Labyrint má v průměru 12 
metrů; jeho obvod měří 38 metrů. Od 
památníku se lze kochat krásnými výhle-
dy na Vraní hory a Krkonoše. 

K památníku vede cyklostezka a turis-
tické stezky (žlutá a zelená-hraniční).

Růžový palouček u Suchdola nad 
Odrou

(GPS 49.6669722N, 17.9106314E)
Nejmladším mezi Růžovými paloučky 

je palouček za Suchdolem, který byl zří-
zen v roce 2021 péčí spolku Moravian. 
Pozemek pro zbudování památníku byl 
získán velkorysým darem ze zahrani-
čí od člena šlechtického rodu Reussů, 
z nějž pocházela i první manželka hra-
běte Zinzendorfa. Uprostřed paloučku 
se nacházejí stepní růže s pamětními ka-
meny a stromky, přivezené z Herrnhutu.

Památník označuje přibližně místo, kde 
se navečer 2. května 1724 loučilo pět 
prvních exulantů ze Suchdola s rodnou 
vesnicí. Ve skupině pěti mužů opouš-
tějících tehdy Suchdol byli tři stejného 
jména – David Nitschmann – a museli 
proto být rozlišeni podle svých přídom-
ků: David Nitschmann, nazývaný Tesař 
(pozdější první biskup obnovené Jed-
noty bratrské), dále David Nitschmann, 
nazývaný Syndikus (zasloužil se o vznik 
ochranovského archivu), a David Nit-
schmann, zvaný Konfesor neboli Vy-

znavač (zemřel ve vězení na Špilberku). 
Dále byli ve skupině Johann Teltschik 
(Töltschig), syn suchdolského rychtáře, 
jenž později zakládal sbory obnovené 
Jednoty v Anglii a v Irsku, a Melchior 
Zeisberger, syn svobodného sedláka 
z Horního dvora, jenž posléze působil ve 
Skandinávii. Strastiplnou cestu těchto 
pěti mladíků ze Suchdola až do Herrn-
hutu popsal ve svém deníku David Nit-
schmann Syndikus. Všech pět později 
v obnovené Jednotě zaujalo významná 
místa, proto je dějiny označují jako Pět 
sloupů církve.

Růžový palouček se nachází u silnice 
04738 při odbočce k přehradě Kletné. 
Jeho návštěvu lze spojit s návštěvou 
blízkého lesního kostela v rokli pod pře-
hradou a Muzea Moravských bratří s při-
lehlým parkem v Suchdole nad Odrou.  

Daniel Spratek

Správný půst, správné 
Velikonoce

Konec zimy a začátek jara se nese ve 
znamení Velikonoc. O významu tohoto 
svátku máme na Slezsku myslím docela 
dobré povědomí. Tušíme, že se s nástu-
pem jara pojí křesťanské tradice i zasuté 
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pohanské zvyky. Ale jak je to s postním 
obdobím, které Velikonocům předchá-
zí? Má pro nás ještě nějaký obsah? Kdysi 
to bylo období odříkání, které už dnes 
provozuje jen málokdo. Někdo řekne, 
že žije skromně po celý rok, tak jaképak 
další omezování. Přesto není na škodu 
zamyslet se, čeho bychom se byli schop-
ni vzdát a také pro co. 

Minulá léta nám nachystala zvláštní 
zkušenost, zkušenost, s jakou se nesetka-
lo mnoho generací před námi. Zažili jsme 
něco jako covidový půst. Ani nejstarší 
pamětníci si nevybaví půst od nakupo-
vání, utnutí kontaktů s rodinou, Veliko-
noce bez návštěv, vše umocněno abso-
lutní nejistotou ohledně dalších dnů. Pro 
křesťany nepředstavitelné: postní a pak 
velikonoční období bez kostela a boho-
služeb. Také loňský půst byl zvláštní. Po-
myslně se spojil s vypuknutím války na 
Ukrajině. Na lidi dopadá krize a mnozí si 
musí utrhnout od úst. Člověk si říká, že 
svět už nikdy nebude jako dřív, že jsme 
se ocitli v jiné Evropě, v jiném světě, 
a propadá chmurným myšlenkám.

Půst je odříkání. Bez čeho se dá žít? 
A bez čeho se žít prostě nedá? Jedna 
velká zahraniční církev po více než tři 
desetiletí nabízí postní zamýšlení, které 
vždy nazve Sedm týdnů bez…  a každý 
rok toto heslo doplní. Letošní zamyšlení 
pojmenovala v návaznosti na nejistotu, 
kterou zažíváme v souvislosti s válkou 
v Evropě, Sedm týdnů bez malomyslnos-
ti. Nabádá: místo malomyslnosti a rezi-
gnace si naordinujme naději, že ačkoli 

čas, který prožíváme není jednoduchý, 
má smysl žít a usilovat o život, který je 
nadějeplný. Stále jsme obklopeni krás-
nými lidmi, s nimiž můžeme sdílet na-
ději mající pro nás křesťany přesah do 
budoucnosti. Naordinujme si půst od 
malomyslnosti a rezignace. Místo nich 
žijme nadějí. 

Do Velikonoc se ale nedá vstoupit jen 
tak. Věděli to lidé Starého zákona. Čas 
židovského svátku Pesach předcházelo 
období nekvašených chlebů. Tehdy se 
ze všech domácnosti měl odstranit cha-
mec, kvas. Snad ani celý tento časopis 
by nestačil na popisy všech možných 
rituálních povinností spojených s tímto 
příkazem. Podstatné je to, že apoštol 
Pavel tento starozákonní příkaz uchopí 
a korintskému sboru a potažmo i nám 
novozákonně vysvětlí: 

Nevíte, že ‚trocha kvasu všechno těsto 
prokvasí‘? Odstraňte starý kvas, abyste 
byli novým těstem, vždyť vám nastal čas 
nekvašených chlebů, neboť byl obětován 
náš velikonoční beránek, Kristus. Proto 
slavme Velikonoce ne se starým kvasem, 
s kvasem zla a špatnosti, ale s nekvašeným 
chlebem upřímnosti a pravdy. (1K 5,6–8) 

Půst před Velikonocemi i Velikonoce 
můžeme prožívat různě. Dokonce dá se 
říct, že Velikonoce nikdy nekončí. Začaly 
na Kříži a u prázdného hrobu. Pokračují 
také v nás a skrze nás, pokud je žijeme 
touhou po následování Pána Ježíše Kris-
ta, touhou po životě bez kvasu hříchu.

Zbyšek Kaleta
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